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28. juunil 1919. a. jaotasid Wersailles Inglis-Prantsusmaa imperm-
listid Euroopa oma wahel ära. Sellega panid nad terwe maailma 
uuesti püssirohu tünni otsa, millele iga päewaga ligineb sõjatuleleeg. 



KahwNswchslins 
Kommunistlise Internatsionaali 6. kong-

resz wõttis oma koosolekul 1. septembril 
1929. a. otsuse wastu, mille järele lõigi 
maade kommunistlised parteid peawad wii-
bimata asuma rahwuswahelise sõjawastase 
hoogtöö läbiwiimisele. 

Ja Kominterni täidesaatekomitee otsusel 
peetakse esimene rahwuswaheline,, sõja-
wastane, niinimetatud punane päew — 
1. augustil s. a. 

Milleks on niisugust rahwuswahelist sõja-
wastast hoogtööd tarwis? Missugused 
asjaolud nõuawad kogu ilma proletariaa-
dilt kõigi jõudude walmispanekut sõja-
wastaseks wõitlusas? 

Nende küsimuste peale tuleb wastust 
anda. Meie ees seisab üldine põhiküsimus: 

Aas maailm läheneb „iga-
wefele rahule" wõi uutele 

sõdadele? 
Peäle imperialismist sõda tõendas kodan

lus, kinnitasid kodanlised patsifistid („rahu-
jutlustajad") ja sotsid, et ilmasõda oli ja 
jääb wiimaseks sõjaks! Maailm arenewat 
nüüd edasi „rahu ja demokraatia" tähe 
all. Uusi sõdasid enam ei tulewat, wälja 
arwatud wast sõjad mõne diktatuurimaa 
wastu, kus püha eraomandus, tsiwilisat-
sioon ja demokraatia hädaohus. 

Eriti kaagutasid ja kaagutawad sotsiaal-
demokraadid, et uute imperialistliste sõdade 
hädaoht wahenewat suure kiirusega, sest 
kapitalismi arenemine minewat nüüdsest 
peale uut rada. Saksa sotside ülempapp Karl 
Kautsky pidas juba 1914—15.a. rahulist, 
sõdadeta ultra- wõi üli-imperialismi wõi-
malikuks. Nüüd aga, 1929. a., kirjutab 
Kautsky oma brofchüürikeses „Sõjariistade 
küsimus ja sotsiaaldemokraatia", et ultra-
imperialism olla saanud tõsiasjaks, nagu 
näitawat Wiimaste aastate sündmused. Ta 
kirjutab: „Meie oleme astunud internatsto-
naalsete (rahwuswaheliste) kartellide, inter-
natsionaalsete trustide ja rahanduskapitali 
internatsionaalsete organisatsioonide aja-
järku", kes oma tegewuse arendamiseks 
„nõudwat rahu". 

Sjawastane päew 
Ühe sõnaga, kõik tundemärgid näitawat, 

et maailm ei lähenewat mitte uutele sõda-
dele, waid igawesele rahule, sest sotside 
kurikuulus üli-imperialism arenewat teist-
sugust raba kui sõjaeelne kapitalism. See ole-
wat rahwuswahelise rahanduskapitali enne-
nägematu õitsmife, sõbadeta, rahulise are-
neunse ajajärk. 

Aga et niisugune üli-imperialismi aja-
järk tulemas on, selle tõenduseks olewat 
praegune kapitalismi stabiliseerumine, teh-
nika ennenägematu kasw jne. 

Kapitalismi osalist ja ajutist stabilisee-
rumist ei eita ka kommunistid, kuid nad 
kriipsutawad ühtlasi alla, et just kapita-
lismi stabiliseerumine söjahädaohu teraw-
nemise wälja kutsub. 

Kuidas on see mõelbaw, et kapitalismi 
stabiliseerumine eneses uute wastuolube ja 
sõdade idusid kannab? Kas siin mitte 
mingisugust loogilist wastuolu pole? 

Kommunistid ei salga, et sõjajärelne ka-
pitalism on teinud läbi rea ajajärkusid, 
kusjuures kolmas ajajärk algab sellest silma-
pilgust, mil kapitalistline majandus jõudis 
üle sõjaeelse tasapinna. See kolmas aja-
järk tähendab kapitalismi walmistusjõudude 
kiiret kaswu, suuri tehnika edusamme, tax* 
tellide ja trustide kaswamist jne. 

Mõnel maal, nagu Ameerika Ühisriigid 
ja Saksamaa, omandab tehnika kasw otse 
tehnilise pööre iseloomu. Nahwtamooto-
rite, elektrifikatsiooni, keemiatööstuse hiigla-
kasw, kattematerjali ja tooresaine muretse-
mise uued wiisid, kergete metallide tarwi-
tuselewõtmine, autotranspordi laialine are-
nemine, uued tööorganiseerimife wiisid ja 
konweieri süsteemi ennenägematu kasw on 
need peategurid, mis kapitalismi walmis-
tusjõudusid tõstawad. Sel. alusel kaswab 
wäliskaubandufe läbikäik ning kapitali wälja-
wedu. (Waata Kominterni 6. kongressi 
resolutsioon rahwuswahelise seisukorra 
kohta.) 

Kuid siin seisabki kogu küsimuse naela-
pea. Kapitalismi walmistnsjõudude kasw 
just ongi see tegur, millest tekiwad uued 
wastuolud ja uue imperialistl ise' sõja 
hädaoht. > 
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Kapitalismi walmistusjõubude kasw ei 
wõi mitte „ilmlõpmata" areneda, waid ta 
satub iseenesega wastuolusse. 

M s on kapitalismi walmistusjõnbude 
kaswu tagajärg? 

Turgude ja kapitalimahutamise piirkou-
dade kriis. Mida enam kapitalismi wal-
mistusjõud kaswawad, mida enam kaupa, 
wäärtust ja warandust turgudele saadetakse, 
seda kitsamaks jääwad turud. Siseturud 
kuiwawad niikuinii kokku töötawate hulkade 
wiletsuse kaswamise (töõpalkade wähenda-
mine, tööpuuduse suurenemine) ja asumaade 
talurahwahulkade waeseksjäämine (pauperi--
seerumise) tagajärjel.. Turgude küsimust 
aitawad pealegi terawaks ajada wastu-
olud, mis tetiwad sotsialistil se Rõuk. Liidu 
olemasolekust, kus maiandusline elu soo-
tuks teistsuguste põhimõtete järele on kor-
raldatud, kui lapitalistlises ilmas. 

Samuti ajab turgude küsimuse äärmiselt 
terawaks fee asjaolu, et praegusel aja-
järgul, imsierialistlisel ajajärgul, kapitalist-
liste maade arenemine ühetasaselt ei sünni, 
waid hüpete wiisi, lainelisel. Ahed maad 
arenewad kiirelt edast, luna teistel maadel 
arenemise kiirus õige pikaldane on, wõi 
koguni tagu»pidiminek ja mädanemine fün-
nib. Näit. tõstis Saksamaa oma majan< 
duse Ameerika krediitide abiga õige kiiresti 
kõrgele järjele ja suurendas tuntawalt oma 
wõistlusewõimet wälisturgudel. Inglise im« 
perialism selle wastu aga jääb oma are« 
nemises teistest kaugele maha, osalt läheb 
isegi tagurpidi ja awaldab mädanemise 
tundemärke: ta kaotab ikka rohkem oma 
wõistlusewõimest wälisturgudel, tema wälja-
Weokrediidib kuiwawad kokku ning ikka nõr-
gemaks jääb ta endine walitsew seisukoht 
ilmaturul, mida teised oma kätte kisuwad. 

Turgude ja kapitalimahutamise piirkon-
dade küsimuse äärmine terawnemine— see 
on kapitalismi walmistusjõudude kaswu 
tagajärg. 

Kuid missuguste abinõudega tahab ko-
danlus seda umbsõlme lahti raiuda? M is -
sugused teed ja wõimalused on tal turgude 
küsimuse lahendamiseks? 

Uusi kasutamata turgusid maamunal enam 
ei ole. Kogu maailm on juba ammugi 
imperialistliste rööwikute wahel ära ja-
gatud. 

Turgude küsimuse laheudamiseks pole 
enam muid teesid, kui maailma uuesti 
ümberjagamine. 

Kuid maailma uuesti jagamine ei wõi 
teisiti sündida kui sõdade teel, sest ainult 
sotslik eesel wõiks mõtteid mõlgutada, et 
mõni kapitalistline haikala nii kristlikuks 
muutub, et ta wabatahtlikult oma turud 
teistele jätab!! 

J a siin seisabki see Põhjus, miks kapita< 
lismi stabiliseerumine, kapitalismi walmis
tusjõudude kasw enesegâ  uued hiiglasuured 
wastuolud kaasa,toob, imperialistliste rii-
tide wahelised sõjad, sõjad Nõuk. Liidu 
wastu ja rahwuslikud wabastusesõjad im-
perialismi wastu möödapääsenmtaks teeb. 

Seda seisukorda ei seleta ainult sotsiaal-
imperialistide silmad, kes kapitalismi ra-
hulisest, sõdadeta arenemisest räägiwad, 
kuid tegelikult uute sõdade ettewalmista-
mifel kodanlust kõigiti aitawad. 

Praegu, sõjajärelse kapitalismi kolmandal 
ajajärgul, tulewad kõik need wastuolud 
ikka selgemini nähtawale, ja fõjahädaoht 
omandab- ikka järsumalt pealetungiwama 
iseloomu. Kominterni 6. kongress ütles: 

„Peäle Kominterni 5. kongressi (1924. 
aastal) rahwuswahelifes olukorras tekki-
nud muudatused näitawad kõigi kapita-
lismi wastuolude terawnemist, Nõujf. 
Liidu määratufuurt majanduslisi ja po-
liitilist kaswamist, rahwuslik - rewolut-
stoonilise liikumise kiirel*tõusu asumaadel 
ja poolasumaadel, eestkätt Hiinas, ja 
klassiwõitluse terawnemist kodanluse \a 
proletariaadi wahel kapitalistlistel maadel. 

„ Wastuolud imperialistliste riikide wa-
hel wõitluses turgude pärast tulewad 
ikka selgemalt nähtawale. Kuid weel 
rohkem kui need wastuolud imperialist, 
liste riikide wahel kaswab peawastuolu, 
mis kogu maailma kaheks leeriks jagab: 
ühelpool logu kapitalistline ilm, teisel-
pool — Nõuk. Liit, kelle ümber koon-
duwad rahwuswaheline proletariaat ja 
asumaade rõhutud rahwad. 

„Wõitlus nõukogudewõimu ja Hiina 
rewolutsioni häwitamistas, piiramata 
wõimuks Hiinamaa üle ja Wene turgude 
omandamiseks, f.o. wõitlus selleks, et 
kasutada nende maade määratuid toores-
aine- ja turgude tagawaraallikaid, on 
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rahwuswahelised kapitalile määratu täht-
susega küsimus ja otsekohene alus prae-
gufel ajal ähwardawale uue imperialist-
lise sõja hädaohule." 

Et asi just uii on, nagu ära märkis Kom-
interni 6. kongress, seda näeme praegu 
iga sammu peal. Äärmine pingutamine 
sõjawägebe, uute sõjariistade, mere- ja õhu-
laewastiku suurendamise alal kõikidel kapi-
talistlistel maadel ja niisuguste tööstus-
harude ja ettewõtete loomine, mis päewa 
pealt wõiwad hakata fõjatarbeid walmis-
taina, — on selle tõenduseks. 

Ja milleks muuks kui ainult kiiresti lä-
henewa sõja maskeerimiseks korraldatakse 
ikka rohkem rahukonwerentfe, sõjariistade-
wähendamise nõupidamisi, îgawese rahu" 
lepinguid ning tehakse kisa „rahu ja de-
mokraatia" wajamisest?! On wana tõde, 
et mida rohkem rahust r ääg i t akse , 
seda ligemal on tegelikult sõda. 

Sellepärast nõuabki praegune olukord 
töölisteklassilt, et ta end wäsimata jõuga 
tegelikuks sõjawastafeks wõitlusas walmis 
paneks. 

SSjahadaoht ja tVSlisteklasst 
n les anded 

Missugust iseloomu kannawad praeguse 
ajajärgu sõjad? 

Kominterni 6. kongressi otsus sõjahäda-
ohu kohta ütleb selle kohta järgmist: 

„ Praegusel ajajärgul wõib märkida 
järgmist kolme tüüpi sõdasid: esiteks, 
sõjad imperialistliste riikide wahel; tei-
seks, imperialistlise kontrrewolutsiooni 
sõjad proletaarse rewolutsioni wastu, 
ehk maade wastu, kus sotsialismi ehi-
tatakse; kolmandaks, rahwuslik-rewolut-
sioonilised sõjad, eriti asumaade sõjad 

4'mperialismi wastu, mis tekiwad ühen-
mses imperialistliste orjastamisesõdadega 

nende maade wastu." 

Wastawalt sellele määrab ka proleta-
riaat oma põhimõttelised seisukohad ja 
taktika nende sõdade wastu. 

Töölisteklass on oma fõjawastases wõit-
lufes küllalt tihedaid õpetunde läbi teinud 
ning peab neist õppima, et mitte wanu 
wigu korrata. Ka fotsiaaldemokraatlised?. 

parteid tegid enne ilmasõda ilusaid sõnu, 
sõja wastu. Aga just sellepärast, et need 
olid ainult ilusad sõuad, weeti töölisteklass 
kodanluse tapaaltarile. 

Kommunistline Internatsionaal ei jää 
aga ainult sõnade juure peatama, waid 
paneb fõjawastase wõitluse tegelikule alu-
sele. R a h w u sw ah e l ine f õ j a w a s -
tane päew peab olema proletariaadi 
tegeliku fõjawastase töö ja sõjawastafeks 
wõitlufeks walmispaneku algus. 

Sotside 2. Internatsionaal wõttis oma 
kõrgetel kongressidel ainult fõjawastased 
resolutsioonid wastu, kuna ta nende küsi-
mustega hulkadele lähedalegi ei läinud. 
Konimunistid peawad aga oma fõjawastase 
wõitluse just kõige laiematesse tööliste- ja 
talurahwahulkadesse wiima. 

Lenin kirjutas: 
„Waja on inimestele kõige konkreetse-

nialt weel ja weel kord selgitada, kuidas 
asjalood wiimase sõjal ajal olid ja miks 
nad mitte ei wõinud teisiti olla. 

„Iseäranis on waja selgitada selle 
asjaolu tähendust, et „isamaa kaitsmine" 
muutub möödapääsemata küsimufeks, 
mida töörahwa määratu enamus tingi-
mata oma kodanluse huwides otsustab. 

„Waja on inimestele seda reaalset 
olukorda selgitada, kui suur on saladus, 
milles sünnib sõda ja kui abitu on te-
gelikult harilik töölisteorganisatsioon, 
kuigi ta ennast rewolutsiooniliseks nime-
tab pealenihkuwa sõja ees." 

See Lenini õpetus peab olema prole-
tariaadi fõjawastase kihutustöö aluseks. 
Kommunistline partei peab niiwiisi tööta-
watele hulkadele lähenema, niiwiisi kihutus-
tööd tegema, et hulgad tõepoolest fõja-
hädaohu fuurufest ja oma ülesande ras-
kusest aru saaksid. 

Ükski otsus, ükski resolutsioon, olgu ta ka 
kõige parem, ei wõi minaisugufeid tagajärgi 
anda, kui sellest hulgad ei ole aru saanud. 

Teiseks järgneb sellest Lenini õpetusest, 
et wähe on"" harilikust töölisteorganisat-
[ioonist, rahu ajal töötawast organisats 
sioonist, et sõja korral tegelilnlt sõja wastu 
wälja astuda. Isegi Wene enamlased, kes 
oma hästikorraldatud põrandaaluse oraa-
nifatsiooniga ainuke partei olid, kes fõja 

ialal oma rewolutsioonilist tööd jätkata 
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oskasid, ei suutnud hulkasid takistada „isa-
maa-kaitse" seisukohale asumast, weel wähem 
sõda ennast takistada, sellepeale waatamata, 
et Wene töölisteklass just sõjaeelsetel nä-
halatel suures tõufuhoos oli ja mõni aeg 
enne sõda Peterburi uulitsatele isegi barri-
kaadid tekkisid. 

See näitab, missugust organisatsiooni 
töölisteklassil tarwis on, et täielikult sõja 
wastu wõidelda. 

Sõnamulinad iseenesest tekkiwast üld- ' 
streigist, millega sotsiaaldemokraadid enne 
sõda töölisi toitsid ja mis sõja ära pidi 
hoidma, jäid ainult tühipaljaks mulinaks 
ning lendasid esimeste paukude juures 
õhtu kui seebimull. Sotsid ise ei mõelnud 
sõja wastu tegelikult mitte wäikest wai* 
wastki liigutada, waid asusid kahe käega 
kodanluse sõjakrediitide toetamisele. Klassi-
teadlikud töölised, kui nad oleksid tahtnudki 
üldstreik: korraldada, oiid peale sõja wälja-
kuulutamist selleks juba jõuetud. 

Sellepärast pidas Lenin õigusega „ainu-
leseks wõimulikuks abinõuks" sõja wastu 
wõitlemifel — põrandaaluse organisatsiooni 
loomist. Aga lubamatu kergemeelsus oleks 
arwata, et niisugune põrandaalune orga-
nisatsioon wõiks, siis, kui sõda lahti puhkeb, 
nagu iseenesest tekkida. Kommunistline par-
tei peab ennast selleks ammu warem wal« 
mis panema. Kui sõda juba käes, siis on 
hilja põrandaaluse organisatsiooni loomise 
peäle mõelda. 

Partei peab juba kaua enne sõda ennast 
selleks walmis panema, et siis, kui lodan-
lus ta awaliku tegewuse lõpetab (ja sõja 
ajal annab kodanlus awalikku tegewuse-
Wõimalust ainult neile organisatsioonidele, 
kes kodanlust sõjas tõttawad!), täit tege-
wuft põranda all jätkata. 

Sellepärast ei ole eelolew rahwuswahe-
line fõjawastane hoogtöö mitte ainult 

määratusuur hulgaline sõjawastans kihu» 
tustöö, waid fee peab olema ühtlasi tõuke-
jõuks niisuguse leninlise põrandaaluse orga-
nisatsiooni looiniscle ja propageerimisele hul-
kade seas. 

Kommunistid peawad igal sammul mee-
les pidama, et „sõda on poliitika jätka-
mine teiste abinõudega", on klassiwõitluse 
jätkamine terawamate sõjariistadega. Selle-
pärast ei tule wõitlust sõja wastu mitte 
kui erilist, klassiwõitluse käigust lahuZole-
wai wõitlust waadata, waid see on klassi-
wõitluse jätkamine teistsuguste abinõudega. 
See on klassiwõitluse jätka mine sõjariista-
dega, see on pealenihkuwa sõja muutmine 
klassistaks kodanluse wastu, kodanluse 
kukutamiseks. 

Eesti töölisteklassi osa wõitluses Nõul. 
Liidu kaitseks ei ole mitte kõige pisem. 
Eestimaa peab, nagu teisedki Balti riigid, 
fee sõjaline toetuspunkt olema, kust kaudu 
imperialistlised riigid tahawad pealetungi-
mi st alata esimese töörahwaal gi wastu. 
Eesti töölist ja talupoega tahetakse Nõuk. 
Liidu tööliste ja talupoegade wastu kõige 
esimesena suurtükilihaks kasutada. 

See olukord määrab ära Eesti tööliste 
ja nende eesrinna organisatsiooni — Eesti
maa lommunistlise partei ülesanded. 

Rahwuswahelisel sõjawastasel päewal 
peawad ka Eesti kommunistid ja kõik klassi-
teadlikud proletaarlased kõige laiematele 
tööliste- ja talurahwahulkadele selgitama, 
kui ähwardaw sõjahäda oht on; peawad 
näitama töölistele ja talupoegadele, mis-
sugune nende osa on Nõuk. Liidu kaits-
rnifei; peawad kõige laiemad hulgad aru-
saamisele wiima, et sõjad ei kao mitte 
enne, kui kodanlus pole kukutatud terwes 
Üma*- L. looring 

H. Pöögelmann 

Klassivõitluse ajalugu 
Wenemaa ja Eesti töölisteliikumine 19. sajandist meieajani. 

Hind 1 rbl. 25 kop. 

TellimlseaadresS: JleHHHrpafl 31. Yn. 3-ro Hiona Nt 48. „KtönhBaxm 
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Kommunistlise Internatsionaali Täidesaate-
komitee pleenumiks 

Juuni lõpul algasid Moskwas Kom-
interni Täidesaatekomitee X täiskogu 
koosolekud. Käesolewal täiskogul on 
eriline tähtsus kahel põhjusel. Esiteks 
peab Kominterni täiskogu tagasi lük
kama parempoolsete ja kokkuleplaste 
katsed Kominterni VI kongressi otsus! 
muuta ja moonutada, eriti küsimuses, 
mis puudutab kapitalismi stabiliseeru
mise iseloomu. Teiseks on täiskogul 
ülesandeks aastase wõitlusekogemuse 
ja terwe rea ülitähtsate sündmuste põh
jal (streigilaine tõus, maisündmused 
Berliinis, tõölisteklassi üldine pahemale 
poole nihkumine jne) wastawad järel
dused teha ja uued, konkreetsed näpu
näited anda sõjajärelse imperialistlise 
arenemise kolmanda ajajärgu kasuta
miseks. 

Praegune ajajärk töölisteliikumises ei 
ole peadpööritawa kiirusega waheldu-
wate muudatuste silmapilk, kus iga nä
dal seisukord muutub ja uued ülesan
ded tõölisteklassi ette kerkiwad. Kuues 
Kominterni kongress hindas seisukorda 
õieti, mida tõendab kogu sündmuste 
käik pärast kongressi. Kuid see ei tä
henda, muidugi, et rahwuswahelisi sünd
musi selle prilli läbi tuleb waadata nagu 
aasta tagasi. Tarwis on leida ja näha 
sündmuste mltmekesidust ning arene-
misekäiku, muudatusi kapitalismi ma-
janduslises ja poliitilises seisukorras, 
samuti ka töölisteliikumises. Parem
poolsed, näiteks, ei tunnista kapitalismi 
arenemise kolmandat ajajärku, ei sot
side osa muutumist kodanlise» ühis
konnas. Kui streigilaine tõusu waa
tame, siis peame ütlema, et kapitali 
pealetungimine põrkas kokku tõöliste
klassi luuresalkadega. Tööliste kaltse-
Wõitlusad muutuwad sedamööda peale
tungimiseks, kuidas ikka suuremad tõö
listeklassi osad eelwäesalkadega ühine-
wad. Istandusetööliste streik Kolumbias, 
mis ülestõusuks kujunes ja sõjariistus 
wõitlusele wiis, näitab, missuguse põne
wusega wõitlus asumaadel ja poolasu-

maadel käib. Sündmused Berliinis, ka-
pitalistlise ilma südames, awaldawad 
määratusuurt mõju kogu rahwuswahe
lised tõölisteliikumlsele ja annawad 
surmawa hoobi sotside mõjule tööliste-
hulkades. Ka walimised Inglismaal, siis 
kommunistide wõit wabriku-nõukogude 
walimistel Saksamaal jne tõendawad 
sügawat muudatust tõölisteklassi enda 
ridades. Tõsi, meie ei wõi kunagi 
kõrwu seada Inglise walimisi, mis lõp
pesid töölistepartei wõiduga, ja kommu
nistide wõitu Saksamaal. Sisult lähe
wad need kaks wõitu rahwuswahelises 
töölisteliikumises järsult lahku. Esi
mene näitab, et Inglise töölistel weel 
küllalt pettelootusi on töölistepartei re-
wolutsioonilikkusse, kuid Inglise ise-
äralduste ja tingimiste juures ei ole 
selles midagi Imelikku. Inglise wäli
mistes on tähtis üldine pahemale poole 
nihkumise sihtjoon. Rewolutsioonilisse 
liikumisse ei astuta ühe sammuga. Tuleb 
terwe rida astmeid läbi teha, enne kui 
töölised kodanluse ja wäikekodanluse 
mädanewast mõjust wabanewad. Iga
tahes aitab Macdonaldi walitsus kogu 
oma tegewusega wäikekodanliste pette-
lootuste kaotamiseks kaasa, sest nii
hästi Inglise kapitalismi kui ka rahwus-
wahelise kapitalismi mädanemise juures 
ei ole Macdonaidil teist teed, kül seda 
täita, mida ette kirjutawad Inglise impe
rialistid. Kommunistide wõit Saksamaal 
näitab aga seda, et töölised Ikka rohkem 
sotside mõju alt wabanewad. 

Tähtsam küsimus praegusel silma
pilgul on kapitalismi ehk kodanlise 
majanduse seisukorra hindamine. Sel
lest, missuguse hinnangu Komintern 
kapitalismi stabiliseerumise küsimusele 
annab, oleneb rahwuswahelise ja sise
mise seisukorra hinnang niihästi kapi-
talistlistel maadel kui ka Nõukogude 
Liidus. See kommunist ehk rewolut
sionia^ kes kapitalismi wastuolusld ja 
wõitlust, mis igal maal käimas on, ala
hindab, see hindab arusaadawalt kapi-
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talismi kindlunemist seda kõrgemalt. 
Sealt algabki paindlus, sotslik refor
mism (tõendamine, nagu tähendaks re
form pool-kommunistidele mingit wrewo-
lutsioonilist taktikat"). Oportunismi ehk 
paändluse sisu on alati selles seisnud, 
et ta oma wastase jõudu liig kõrgelt 
hindab ja töölisteklassi jõudu ning wõi-
met liig madalaks peab. See wiib paind-
lised ollused ka klassiwaenlasele alla-
wandumiste. Näitena wõiks tuua juba 
nüüd parempoolsete kõnelemist sellest, 
et proletariaat 1. augustil, rahwuswahe-
lisel sõjawastasel päewal, paljudel maa
del midagi ei suuda ega wõi teha, sest 
kodanlus on „wäga tugew". Isegi koos
olekuid ei taheta kokku kutsuda. Sa
masugune weniw seisukoht on paind-
lastel ka sotside wastu. Parempoolsed 
ja kokkuleplased wõitlewad ainult wor-
miliselt sotside wastu, kuna ametiühi-
sustes, seltsides jne kokkuleplased piin
liku hoolega selle järele walwawad, et 
nad ühtki paragrahwi ega kodukorra-
punkti ei rikuks, milles sotsid neid 
wõiksid süüdistada. Kolmandat ajajärku\ 
Iseloomustawad kokkuleplased kui ko
danlise korra kindlunemist, kuna teraw-
newaid wastuolusid sugugi tähel eU 
panda. Kõigile neile katsetele astub 
Täidesaatekomitee X istang otsustawalt 
wastu. 

Mida sisaldab kolmas ajajärk, millega 
iseloomustas Kominterni VI kongress 
kapitalistlist majandust? 

Kolmas ajajärk tähendab seda, et kõik 
kapitalismi põhiwastuolud, ta tehnilise 
kaswu alusel, sel ajal kõige terawamal 
kujul esinewad, kusjuures kapitalism 
neid vastuolusid lahendada ei suuda 
(turu probleemid, tööpuudus jne). Sa
mal ajal esinewad kapitalismi monopo-
listlised jooned ikka enam parasiitlas-
tena ja muutuwad walmistusjõudude 
arenemise takistajateks; sotside maj an-
dusline alus (ülikasud jne) tõmbub 
kokku, töölisteklassi majanduslised kokku
põrked omandawad sügawa rewolutsioo-
nilise iseloomu, kuna Nõukogude Liidu 
olemasolek seda rewolutsioonilist liiku
mist weel otsustawamale wõitlusele 
tõukab. Sõnaga, kolmas ajajärk tähen
dab seda, et kapitalismi stabiliseeru

mine allapoole läheb, langeb ja pära-
tarnata otsustawale wõitlusele wiib ka
pitali ja töölisteklassi wahel — prole
taarsete rewolutsioonide ajajärku. 

Peale üldise seisukorra hindamise 
pöörab Täidesaatekomitee täiskogu suurt 
tähelpanu töörahwahulkade wõitmise 
peale, sellele, kuidas töörahwahulki re-
wolutsioniseerida, neid wõitluswõimuli-
seks teha, ja missugustes wormides see 
peab sündima. Eriti tähtis on see 
ametiühisuslise tegewuse taktikas, töö
liste majanduslise ja poliitilises wõit
luses. 

Töölisteklassi pahemale poole nihku
mine on kolmanda ajajärgu üks ise
loomulikumatest joontest. Sotside tege
wus seisab, nagu teada, rahwuswahe-
lises töölisteliikumises selles, et nad 
imperialistidelt kodanluselt osa said 
asumaade kurnamise ülikasudest. Nii 
osteti ära töölisteklassi aristokraatia. 
Nüüd, Inglise imperialismi päikese looja-
mineku eelõhtul, kaob Inglise kodan
lusel see wõimalus, kõrgesti kwalifitsee-
ritud tööliste töötasu surutakse alla. 
* Mitte ühelgi maal ei salga kodanlus 
fseda, et ta ilma töötasu allasurumiseta, 
'töörahwa käest igapäewase leiwa ära-
kiskumata üldse ei saa oma majandust 
tõsta. Sellest ongi tingitud tööliste
klassi pahemale poole nihkumine, mille 
juured sügawale kapitalismi mädane
mise ja wastuolude ajajärku ulatawad 
— kolmandasse ajajärku. Reformismi 
hädaoht töölisteliikumises seisab selles, 
et ta alaliselt töölisteklassile kapitalismi 
elujõust jutlustab, kuna seal, kus seda 
.elujõudu" Isegi näiliselt el ole, sellest 
kõneldakse, et waja on selleni jõuda,, 
sest .elujõuline kapitalism" andwat-ka 
töölistele paremad elamistingimised. 
Eesti sotsid, näiteks, juttustawad awa
likult, et mida elujõulisem Eesti tõusik 
oleks, seda suuremad eluwõimalused, 
.inimwäärilisemadelutingimised" oleksid 
Eesti töölisel. — Kogu rohkem kapitali 1 
hüüab Eesti sots oma tõusikule. Sellest 
ka Eesti noorsotside teooria «küpsusest", 
mida pidawat töölised saawutama, enne 
kui rewolutsioni peäle mõtlewad, s.o. 
Eestis on waja enne kapitalismi, .elu
jõuliseks kaswatada, alles siis ilmuwad 
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tingimised tööliste „küpsemiseks" rewo-
lutsioonile. 

See ongi warjusirmiks, mis tööliste 
pahemale poole nihkumist paljudel maa
del selgesti nähtawale ei lase tulla. 
Sotsid eitawad kapitalismi mädanemist 
ja wastuolude suurenemist imperialis
tide wahel. Kui nad tööliste aktiiw-
susest kõnelewad, siis hoopis teist
sugustel põhjustel. Nad püüawad töö
liste aktiiwsust imperialistidele soowi
tawas sihis juhtida, s.o. töö ja kapitali wa-
helise kokkuleppe, majandusdemokraa-
tia („uus worm sõjajärelses kapitalis
mis"), patsifistlise uimastamise teele. 
Sotsidele ei ole töölistepartei wõit Ing
lismaal muud midagi, kui «usalduse 
awaldamine" Macdonaldi rahupoliitikale. 
—Töölised kainenewad, seletawad sotsid. 
See teeb ütlemata raskeks wõitluse hul
kade aktiiwsuse tõstmise eest, kuid 
ühtlasi muutub see ülesanne üheks 
tähtsamaks. 

Pahemale poole nihkumine 1929. a. 
pole korraga plahwataw püssirohi, nagu 
seda nägime peäle sõda ilmamajanduse 
kokkulangemise päewil. Siis arenesid 
sündmused kiiresti. Iga nädal, iga päew 
toi uut töölisteliikumisse. Nüüd sünnib 
midagi hoopis muud. Kapitalistlise töös
tuse tehnika kasw, kogu majanduse 
koondumine sündikaatidesse ja kontser
nidesse, ratsionaliseerimise tagajärjel, 
paneb paljudki uskuma, et kapitalismi 
seisukord sugugi nii halb ei ole. Metsik 
kihutustöö rewolutsiooniliste tööliste 
wastu; sotside ikka suurem ühtesula
mine kodanlise riigi aparadiga; sotsi 
edasiarenemine sots-faschistlks, kes ju
hib tööliste werewalamist (Berliini sünd
mused); faschistlise riigipööre ideoloo
gilist ja organisatsioonilist ettewalmis-
tamist (Eesti sots Rei kuningat wastu 
wõtmas), — kõik see tõendab, et sots-
faschist on rewolutsioonilisele tööliste-
liikumisele üheks suuremaks waenla
seks. Sellepärast ongi töölistehulkade 
wõitmine ja nende aktiwiseerimine täht
sam ülesanne käesolewal ajal. 

Sellest ülesandest wälja minnes tuleb 
waadata ka ametiühisuslise liikumise 
taktika äramääramise peale. Kommu-

nistline Internatsionaal seisab endiselt 
ametiühisuslise liikumise ü h t s u s e 
s e i s u k o h a l . Meie oleme ühtsuse 
poolt, kuid ei karda siiski, kui meid 
lõhenemisega ähwardatakse. Iga ameti--
ühisuse „ülewõtmine" sotsidelt kutsub 
esile pöörase wihatormi Wiimaste poolt. 
Meie teame juba, et sotsid kohe uue, 
paralleelse ühisuse asutawad, kui nad 
ükskõik missuguses ühisuses wähe-
musse jääwad wõi ühisust oma mõju 
alla el saa wõtta. Wõitlus sotside ja 
pahempoolsete tööliste wahel ametiühl-
suste eest ei wõigi sündida rahulikuis 
wormides. Oleks naljakas ette kuju
tada, ette sotsid, need truimad imperia
lismi käsikud, laseksid endid wastu-
panekuta pahempoolsetest kõrwale tõr
juda. Seda ei sünni kunagi. Wõitlus 
sotsidega lõpeb ainult klassisõjas nende 
lõpuliku purustamisega. Sellepärast oleks 
lapsik kommuniste ja pahempoolseid 
ühisuste lõhenemisega hirmutada. Kuid 
nõus ei saa ka sellega olla, et sotslis-
test ühisustest wäljaheidetud liikmetest 
ipalpool paralleelsed ühisused tahetakse 
luua. Seda sotsid just soowiwadki. Kuid 
laialiste töörahwahulkade oma mõju alla 
wõtmist rewolutsiooniliste tööliste poolt 
ei otsustata nende organisatsioonidega. 

Miks ei tule pahempoolsetel paralleel
seid ühisus! asutada? 

Sellepärast, et see wiiks teadlikumad, 
ausamad ja ennastsalgawamad töölised 
eemale, kus weel palju wähettadlikke 
töölisi, paneks neil tee kinni nende 
juure, kellele waja on sotside äraand
mist ja waleõpetust selgeks teha. Ameti-
ühisuste reformism seisab selles, et ta 
püüab ämetiühisusi kodanlise riigi toe
tamise aparadiks muuta, kõneledes seal
juures klassiwõitlusest, kuid tegelikult 
koostööd kodanlusega arendades. See 
asjaolu panebki sotslistes ühisustes töö
tamise küsimuse eriti nüüd üles, kus 
waja on laialisi töörahwahulki prole
taarse rewolutsioni poole wõita ja nende 
aktiiwsust tõsta. — Mitte wälja tulla, 
wald uusi liikmeid sotslistesse ühisus
tesse wiia ja sotsid ühisuse juhtimise 
juurest minema peksa. Ühisuste wõit
mine pahempoolsete seisukohale — sel
les seisab ülesanne. 
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Põhimõtteliselt ei ole Komintern ameti-
ühisuste lõhenemise wastu. Komintern 
on lõhenemise poolt, kui rewolutsiopni-
lisi töölisi tahetakse ühisuslise liikumise 
ühtsuse ettekäändel rewolutsioonilisest 
klassivõitlusest lahtiütlemisele sundida, 
kui ametiühisusi püütakse kodanluse 
toetamise, mitte aga kodanluse wastu 
wõitlemise sõjariistaks muuta. Siis on 
kommunistid ametiühisuste: lõhenemise 
poolt. Niisugune seisukord on Ameeri
kas, kus Profinterni otsusel neis tööstus
harudes uusi ametiühisusi asutatakse, kus 
neid enne üldse pole olnud; ka Poolas 
tuli ühenduses Lodsi streigiga paralleel
sete ühisuste asutamine päewakorda 
tõsta. Kuid see oli tingitud erakord
setest asjaoludest, millesse oli sattunud 
nende maade ametiühisusline liikumine. 
Mitte kunagi ei wõi ühisuslise liiku
mise lõhenemise taktikat mehaaniliselt 
igalepoole üle kanda. Komintern wõit
leb otsusta wait sihtjoonega, mille sea
deks on uute ühisuste asutamine sots-
Uste ühisuste kõrwale. Need küsimused 
tulewad tk. täiskogus erilise arutamise 
ja otsustamise alla. 

Tähtsa päewakorrapunktina seisab 
täiskogus , Rahwuswahelise punase 
päewa" küsimus. Korn inter ni VI kong

ress otsustas iga aasta rahwuswahelist 
imperialistlise sõja wastast päewa pü
hitseda. See päew on nüüd 1. augusti 
peale määratud. Käesolewal aastal 
möödub 15 aastat imperialistlise sõja 
algusest. Uue imperialistlise sõja ette
walmistused hoiawad kogu maailma 
ärewuses, salasepitsused kodanliste rii
kide poolt Nõukogude Liidu wastu, 
blokaadid, sõjalised liidud jne sünniwad 
rahwuswahelist proletariaati walwel 
olema. Komintern! tk. täiskogu annab 
seega imperialistlise sõja wastu wõitle
misele määratusuure tähtsuse. Impe
rialistlise sõja wastu wõitlemise suure
maks eesmärgiks on laialiste töörahwa-
hulkade mobiliseerimine, nende ideo
loogiline ettewalmistamine imperialist
lise sõja wastu, et sõda juba esimesest 
päewast alates kodusõjaks muuta, sõ
jaks, ' mis rahwad kapitali ikkest wa-
kastab. Sotsidel ja teistel patsifistlistel 
silmamoonutajatel ei lähe ega wõi korda 
minna töörahwahulki rahuarmastamise 
juttudega petta, et sõja lahti puhkemisel 
sõjariista katte haarata oma wenna 
tapmiseks. Tulewane imperialistline 
sõda leiab proletariaadi ja ta partei 
ettewalmistatult. 0 R 

Lorikoja walimised Eestis 
Jälle on siis möödas «otsusiawad 

päewad", „rahwa tahtmise awaldamine"! 
Teiste sõnadega: jant on möödas, laia
lised hulgad on jälle kord ninapidi wee-
tudj tõusikute ja hallparunite suurninad 
wõiwad uuesti kolm aastat lorikoja tel
kide taga „rahwaesinduse" nimel poliiti
kat teha — kui nad seda .esindust" enne 
kus põrgu ei aja, et oma alasti diktatuuri 
teostamine mõne „kroonimatu kuninga" 
wõi «Eesti Washingtoni" käppade wahele 
usaldada. 

Siiski on walimiste tu 1 e mus te hin
damisel oma tähtsus ka proletariaadi 
kohta. Kui wõimu mõttes parlament 
kulupeaks muutunud wöilill on, mida 
iga tüulelehk laiali wõib hingata, näita
wad tema wa l imi sed teatud määral 

siiski rahwahulkade poliitilist nägu, nad 
näitawad ka kaudselt proletariaadi partei 
organisatsioonilist tugewust wõi nõrkust, 
walendawad osalt seda poolehoidu, mis 
parteil olemas, näitawad töörahwa polii
tilist küpsust, annawad teatud määral 
pildi sotside mõjust, kujutawad kodan
liste rühmituste Jõudude wahekorda. 

Heidame selles mõttes pilgu Wiimaste 
riigikoguwalimiste peale, nii tulemuste 
kui ka pahempoolsete töölisorganisat
sioonide tegewuse asjus walimiste ajal. 

Siin on huwitaw wõrrelda walimisi 1923. 
aasta sügise omawalitsuste-walimistega, 
kus rewolutsiooniline töörahwas (töörahwa 
ühine wäerind) suurema arwu hääli ko
gus kui kunagi enne ehk hiljem pärast 
1917. a. ülewenemaalise asutawa kogu 



17 KLASSIWÕITLUS Ks 109-110 18 

walimisi. See häältearw oli paiguti 
(näit. Tallinnas) isegi suurem kui 1917. 
aasta Iinnawalimistel. 

1923. a. sügisel sai töörahwa ühine 
wäerind Tallinna Iinnawalimistel 3 6 % 
kogu häältest, sotsid umbes 7 prots., 
Narwas ja Pärnus sai ühine wäerind 
umbes 30 prots. kõigist häältest, sotsid 
ainult mõne protsendi. Tartus — ühine 
wäerind 25 prots., sotsid jällegi märksa 
wähem. 

Üleüldise häältearwu poolest, mis üksi
kute parteide ja rühmituste eest sel 
ajajärgul kogu Eestis ära anti, on hu
witaw ka 1923. a. kewadel ärapeetud 
riigikoguwalimised, kus töörahwa ühine 
wäerind ligi 60 tuhat häält sai ja sotsid 
64 tuhande hääleni langesid.1 

Wiimased riigikogu walimised andsid 
pahempoolsele „ linna- ja maatöörahwa 
jne ühisele nimekirjale", mida kõmmu-
nistline partei toetama oli sunnitud, üle 
maa ainult 31.094 häält, kuna sotside 
häälte arw 121.000-ni kaswas. Kui me 
pahempoolsete hulka ka Abramsoni müü
dud sotside nimekirja arwame, mille 
õiget nägu paljud tundma ei saanud, 
mille meeste müüdawust mõnigi wast ei 
uskunud, siis saame ikkagi ainult 37.000 
häält — arwu, mis küll suurem on kui 
1926. a. walimistel saadud häältearw, 
kuid siiski ainult 60 prots. 1923. a. riigi-
koguwalimistel saadud häältest wälja 
teeb. T a l l i n n a s l a n g e s p a h e m 
p o o l s e t e n i m e k i r i k o l m a n a a l e 
k o h a l e , kuna töörahwas siin ikka esi
mesel kohal seisis, 1923. a. teisi kaugel 
oma taha jättes; sotsid aga ronisid neil 
walimistel esimesele kohale. Ainult Narwa 
töölisklass hääletas sotsid ja kodanlised 
erakonnad surnuks, koondudes nimetatud 
„ühise" nimekirja ümber, mis kogus 
umbes 30 prots. kogu häältest. Ise
äranis ränk on pahempoolse töörahwa 
kaotus Pärnumaal ja Pärnus, kus «linna 
ja maa töörahwa" nimekiri töörahwa 
ühise wäerinna 10.500 hääle asemel 
(1923) korjas 2300 häält. 

1 Töörahwa ühine wäerind sai ametlikult 
43.711 häält, ent ses arwus ei ole arwatud 
hääli, mis anti Tallinnas ja Wirumaal tühis
tatud .nimekirjade eest (üksi Tallinnas ligi 
11.000 häält). 

Need on wast ehk peaarwud, mis meid 
huwitawad. Olgu ainult ära märkida, 
et hulkades teatud pahemale poole nih
kumine, wõrreldes 1926. a. walimistega, 
tõsiasi on, mida salata ei saa: nõnda
nimetatud sotsialistlik tiiw (sotsid, «linna-
ja maatöörahwa" ehk õigem — Eesti 
töölispartei nimekiri) sai umbes 5 prots. 
hääli rohkem kui eelmistel walimistel. 

Teiselt poolt kaswab Eestis nagu pea 
igalpool parempoolne tiiw: hallparunite 
(põllumeeste) häälte arwu kaswamine 
läheb järjekindlalt edasi, niisama wõit-
sid teised parempoolsed, kuna keskrüh-
mad (tööerakond, asunikud, kirju Wene
laste rühm jne) oma „ elawa jõu" allikad 
nähtawast! tühjaks on ammutanud ja 
ühel ning samal kohal taaruwad wõi 
koguni hääli kaotawad. 

Toome ajalehtedest wõetud andmed 
kõigi riigikoguwalimiste kohta, et lugejal 
jõudude wahekorraa üldine pilt oleks. 
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ole kodanlus awaldanud. 

2 Hallparunite «Kaja" püüab kristlaste kao
tust sellega seletada, et liiderlikud papid riigi
kogus waba aborditegemise õiguse poolt hääle
tasid. Nagu arwudest näha, on kirikhärrade 
ja palwewendade erakonna mõju juba.am.nvu 
ennem langema hakanud. 
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Eksiarwamiste ärahoidmiseks tuleb tä
hendada, et sotside mõju kaswamine 
selle tabeli järele wäga järjekindel, mäkke-
roniw paistab olewat. Sotsid kehklewadki 
sellega. Tõepoolest ei ole asi mitte 
nõnda, iseäranis kui meie k õ i k i wali
misi silmas peame, mis «kõige demo
kraatlikumas wabariigis" olnud, mitte 
üksnes aga riigikoguwalimisi. Nii said 
sotsid 1923. a. sügisel kogukondlikel 
walimistel weel wähem hääli kui kewa
del riigikoguwalimistel, iseäranis linna
des, kus nad täiesti „puruks löödi", kui 
häälte arwu silmas pidada. Tähendab, 
sotside mõju langes järgmistel aastatel 
pärast 1921. a. wahetpidamata. Pärast 
1. detsembri ülestõusu maksmapandud 
terrori puudusid (põhjustel, milledest all
pool kõneleme) walimisnimekirjad, mida 
laialised hulgad oleksid oma asjaks pi
danud. Laiematel töörahwahulkadel ei 
olnud sagedasti teadagi, missugune enam 
ehk wähem n e n d e nimekiri on: paljud 
hääletasid sotside eest, pidades neid 
kõigist pahedest kõige- wähemaks pa
heks. Täiesti selge, et sotside häälte-
arwu kaswamine 1926—29. a. riigikogu
walimistel kuidagi sotside partei stabiil
sust ei tähenda. Töölisklassi organisat
sioonide kindlunemine tähendab ühtaegu 
sotside wälisegi mõjumärgi langemist; 
kahtlemata selgub see ka walimistel, kui 
klassiteadlik tõörahwas neis wähegi osa 
wõtta saab. Kui wähe sotsidel korda 
on läinud Eesti töölisklassi oma mõju 
alla wõtta, näitab see, et t ö ö l i s t e 
ametitihisused määratusuures enamuses 
klassiwõitluse alusel seisawad ja sotse 
teps mitte oma usaldusega ei õnnista. 
Igatahes peab aga tunnistama, et meie 
weel nõnda kaugele ei ole jõudnud, kus 
laialised töörahwahulgad kodanlise par
lamentarismi kohta õigel arusaamisel 
oleksid, kus nad sotse äraandjateks, ko
danluse libudeks peaksid, kellede eest 
mitte mingis tingimusel hääletada ei tohi, 
ei sünni. Õige laialised hulgad hõlju-
wad ikka weel parlarnentlistes pette-
kujutustes, lootes riigikogult — kas wõi 
teatud määralgi — abi oma pööraselt-
raskes seisukorras; sellepärast hääleta-
wad nad ikkagi (nende arust) .kõige 
pahempoolsema eest, olgu see sots wõi 

isegi asunikkude rühm. V/äga paljud ei 
ole weel nii kaugel (ja teatud hulk töö
rahwast ei jõuagi kodanluse korra lõpuni 
nii kaugele), et sel korral, kui rewolut-
sioonilist nimekirja pole, ennem hääle
tussedel andmata jätta wõi demonstra-
tiiwselt, protestiks walimiskasti sedel 
wisata rewolutsiooniliste hüüdsõnadega, 
kui sotsile hääl anda. Niisugune seisu
kord annab ennast iseäranis tunda maal, 
kus klassiteadwus ja üldse parteide 
wahekordadest arusaamine, lihtsalt tead
miste puudus walimiste ajal suurt mõju 
awaldab. Ei ole mitte juhuslik, et keh
wadest kihtidest niiütelda ülekoormatud 
Saaremaa siiski sotsidele palju hääli 
annab. Mikspärast? Sellepärast et meie 
partei töö, partei hüüdsõnad ses kõrwa-
lises maakonnas wäga wähe tuntud on, 
sinna isegi walimisekirjandust wähe sat
tub ja et selle tagajärjel laialised hul
gad sedagi ei tea, et peale „sotsialis
tide" walimistel weel teised rewolutsioo-
nilised rühmad esinewad. 

Läheme nüüd «linna- ja maatöörahwa 
jne ühise nimekirja" juure, et selgeks 
teha, miks Heile kandidaadid siiski nii 
wähe hääli said. Peab otsekohe tähen
dama, et objektilwselt, tekkinud olukorra 
tagajärjel tingimused walimiswõitluse ära
kasutamiseks õige soodsad olid. Nõnda
nimetatud kolmanda ajajärgu wastuolud 
ulatawad ka Eestisse.1 Kapitalismi aju
tises stabiilsuses ilmuwad ikka suuremad 
praod, mida laiemaks surub kaswaw töö-
lisklassiwõitlus. Ruhrimaa tööliste wõit
lus ja Lodsi proletaarlaste üldstreik, 
uulitsawõitlus Berliinis 1. mail on seks 
kõige parem tunnistus. Kaswab N.-Liidu 
wastu sihitud sõja hädaoht. Eesti töö-

1 Nagu teada nimetas Kominterni VI kong
ress rahwuswahelise töölisklassi otsekohest 
rewolutsioonilist wõitlust (1917—1923) e s i 
m e s e k s ajajärguks, kapitalismi osalise sta
biliseerumise aastaid t e i s e k s ajajärguks ja 
praeguseid aastaid — k o l m a n d a k s , aja
järguks, kus kapitalistlik walmistus üldiselt 
sõjaeelsete aastate tasapinna katte on saanud, 
kus N.-Liidus majanduse sotslalistline ümber
korraldamine käimas. Sel ajajärgul muutuwad 
kapitalistlise korra wastuolud ikka terawamaks, 
teewad ajutist osalist stabiilsust kÕikuwaks, 
mädaks, kuna paratamatuks saab töölisklassi 
wõitluse tõus ja uute imperialistliste sõdade 
hädaoht. 
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rahwa kurnamist suurendab wiimsel ajal 
ikka rohkem Inglise imperialismi tungi
mine Baltimaadele, et neid maid majan
duslisea weel rohkem oma käppade wa
hele pigistada. Nii näit. ei ole mingit 
kahtlust, et Inglise imperialism Rootsi 
näol endale abilise ja käsiku on leidnud, 
kes Balti riigikestes tegelikult Inglise 
mõju suurendamist teostawad. Tikutrust 
on esimene pääsukene sellest Egüptu-
sest: et tikutrustilt saadud kroonid stra
teegiliste (sõjalise tähtsusega) raudteede 
ehitamiseks kulutatakse, näitab kõige 
paremini, kuidas Rootsi siin wahelüliks 
on Inglise imperialismi ja Eesti suur-
tükilihamüüjate wahel. Kuid selle Nõu
kogude-Liidule waenulise aluspinna kind
lustamise kõrwal Eestis käib ka hulkade 
majandusime kurnamine; tikutrust näit. 
nopib Eesti tarwitajate taskust „sante" 
wälja, ret neist miljoneid kroone kokku 
panna. 

Hulkade wiletsus Eestis selle majan
duslise ummiku tagajärjel, mis siin tek
kinud, ei nõua siinkohal pikemat selgi
tamist. Wiimsete aastate halb wiljasaak 
ja ikaldus tegi seisukorra weel raske
maks. Kõige selle tagajärjel tekkis olu
kord, kus walimisi mitte üksnes wõima
lik ei olnud hulkade koondamiseks ja 
nende arusaamise selgitamiseks ära ka
sutada, waid kus see iga wähegi rewo-
lutsioonilise partei esimeseks ja tähtsa
maks kohuseks sai. 

Arusaadaw, et Eestiski rewolutsioni-
Iise parlamentarismi asjus maksew waate-
punkt mingile rewideerimisea tulla ei 
wõinud. Tarwis oli wälimistale minna 
mitte seks, et maksku mis maksab riigi
kogusse pääseda; weel wähem tohtis 
kuidagi seda riigikogu hulkade silmis 
mingiks «otsustawaks jõuks" tembeldada"; 
tarwis oli walimishoogtööd töörahwa-
hulkade äratamiseks, koondamiseks (orga
niseerimiseks), poliitiliseks kaswatamiseks 
kasutada. Rewolutsioonilise partei kohus 
oli ka „seaduslikkudel" esinemistel riigi
kogu kui lorikogu waadeldajkõike raskust 
pannes just walimishoogtöö kui kihutamise 
ja organiseerimise ajajärgu peale, silmas 
pidades, et riigikogu saadikud — kui wõi
malik on need läbi wiia — seda tööd 
pärast jatkawad. Erilise tähtsuse omandas 

faschistlise riigipööre hädaohu seletamine 
ja sotside paljastamine. 

Eesti töölistepartei ei suutnud järje
kindlalt sellele seisukohale asuda, sellel 
seisukohal püsida. Nii walimisplatworm 
kui partei häälekandja kujutasid teatud 
määral segaputru, kus revolutsiooniliste 
hüüdsõnade kõrwal kõige wäikekodanli-
semad nõudmised pesitawad. 

Iseäranis iseloomulik on walimisplat
worm. Toome ainult paar näidet. Seäl 
„nõutakse" — „maksuta õigusemõistmist 
ja maksuta õigusteadlikku abi kõigile 
töölistele ja kehwikutele". Tõesti wäga 
kena nõuda, et Kromelid ja Helgid töö
lisi ja kehwikuid maksuta maha laseks 
ja sunnitööle kihutaks — ilma et waestel 
proletaarlastel kohtukulusid sellejuures 
kanda tuleks! Kas on rewolutsioonilisele 
wõi lihtsalt pahempoolsele parteile näo 
järgi nõuda, et töölisi ja kehwikuid kor
teritest ja rendikohtadest „maksuta" uulit-
sarenni wõi aia ääre wisataks? Mitte 
maksuta poomist, mitte maksuta ulualt 
wäljawiskamist ei tule nõuda, waid poo
mise ja wäljawiskamise wastu peab, wõit
lema. Wõitlus kodanluse klassikohtu 
wastu, mitte aga „nõudmine", et see 
klassikohus proletaarlasi ilma kohtukulu
deta kaagitäks. 

Missugune ebarewolutsioonilik, pool-
sotslik hing selle platwormi wastawate 
punktide tegijate sees peitub, näitawad 
ka teised „nõudmised", mis nimetatud 
punkti kõrwal kükitawad. „ Praeguse 
karistussüsteemi muutmine parandus-
süsteemiks", ..töölisklassile tagasi kõik 
põhiõigused", «surmanuhtluse ärakaota
mine" jne, jne. Kodanlus ja sotsid on 
ju karistussüsteemi ammu muutnud „pa-
randussüsteemiks": poliitilisi ja kaela-
kohtulisi sunnitakse endid parandama 
kirikus ja sunnitöökambri kõrwal asuwas 
töökojas hingeülendawatel kursustel jne. 
Mida teie, ,ainsad marksistid Eestis", 
meilt w e e l tahate? „ Põhiõiguste" ta
gasinõudmine töölistele annab asjale 
niisuguse näo, nagu oleks kodanlisea 
wabariigis kunagi enne juba olnud töö
lisklassil need põhiõigused. Surmanuht
luse ärakaotamine — iseäranis selles 
kontekstis nagu platwormis — annab 
platwormia tõesti «inimliku* kuju: see 
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ei ole enam rewolutsioonilise marksist-
lise partei platworm, seal esinewad po
liitilised taimetoitlased, kodanlise korra 
lappij ad. 

Kui Eesti töölistepartei tõesti ajaloo 
peale wõiks mingid õigusi awaldada, siis 
oleks „ajaloolik" nõudmine maa asjus, 
mis kõlab: „Maa anda maaharijale 
i s i k l i s e k s p õ l i s e k s t a r w i t a m i 
s e k s , eestkätt endistele mõisatöölistele, 
maatameestele, käsitöölistele jne." Ilma 
et meie seda wägewat „ nõudmist" (mis 
töökide programmist maha kirjutatud) 
siin üksikasjalikumalt arwustama hak
kaksime, küsime ainult: kuidas see 
marksisti «seisukohtadelt" wõimalik on, 
et maa .isikliseks p õ l i s e k s (see on 
— igaweseks) tarwitamiseks" antakse? 
See tähendab ju sotsialismi edasilükka
mist weel kaugemale, kui seda teewad 
sotsid, kes alles „mõne Saja aasta pärast" 
lubawad sotsialismini jõuda. Wõi arwa
wad «ainsad marksistid Eestis", et ka 
kommunistlises korras isiklised maakohad 
wöimalikud on??? 

Sellesarnaseid ja wähemaid sotside ja 
töökide reele kaldumisi on platworm õige , 
rohkelt täis (mõisate wõ õ r a n d amine,? 
2-nädaline puhkus töölistele, kui nadf 
w ä h e m a l t 6 k u u d e t t e w õ t t e s 
t e e n i n u d jne). Puhkuseaja piiramise 
nõudmine näitab jällegi platwormi tegi-
jäte naiiwsust ja sotside ideoloogia mõju 
all wiibimist. Ka kapitali kasud peawad 
kaitstud olema, muidu weel kõik töölised 
saawad 2-nädalase puhkuseaja; „õiglus" 
nõudis tingimata märkuse juurelisamist, 
et proletaarlane tingimata enne 6 kuud 
peab orjama, kui ta puhata tohib. 

Me wõiksime seda platwormi weel 
täiendada kirjutustega, mis selle partei 
ajalehes ilmusid ja rewolutsioonilisest 
seisukohast järjekindlalt kinni pidada ei 
suutnud wõi ei tahtnud. Nimetame ainult 
ü h t e .wäikest" asja: .Uus Edasi" waa
tas walimiste peäle sagedasti niisama^ 
nagu sotsid, töögid Ja kogu see õnnis' 
„wabariigi" bande (kes nüüd „kuning-| 
liku majesteedi" ees lömitab): tööliste-! 
partei lehele olid walimised „ otsustawadš 
päewad" (nii kirjutatigi justament —r wa ! 
limiste esimesel päewal). Riigikogu kir-J 
jutati aupaklikult suure tähega, etteseadesf 

nummer, m i t m e s see mädanenud ad-
wokaatide ja potipõllumeeste kupelda
mise asutus «wabariigia" juba on. IV 
R i i g i k o g u w a l i m i s t e a l e ! Otsus-
tawad päewad!! See on wäike asi ko
danlusele ja sotsidele, nemad ei suuda 
sellest arugi saada, et see koomiline 
wõib olla, aga „rewolutsioonilistele mark
s i s t i d e l e " (kes pealegi agaralt Leni
nit tsiteeriwad) on see lubamatu, sest 
nemad peawad riigikogu kui lorikogu 
peale waatama, mille s e l j a t a g a te
gelik rahwa üle walitsemine sünnib, mis 
r a h w a h u l k a d e p e t m i s e k s , hul
kade arwatawa wõimu pettukujutiseks on. 
Ainult sotside reamees kõneleb weel au
kartusega «Riigikogust" kui tõelikust 
.otsustawast" jõust. 

See ekslik, mitterewolutsiooniline, paind-
line seade oli suuremaks weaks, mille 
töölistepartei walimiste ajal tegi. Tei
seks tähtsamaks weaks wõiks ehk pidada 
seda, et töölistepartei mitte ei osanud 
hulki koondada. Juba põhiwiga selles 
küsimuses — wastuhelide esilekerkimise 
wõimaldamine ametiühisuste ja tööliste-

,partei wahel — pidi .ühiste nimekir-
ijade" wähese poolehoiuga lõppema. Töö-
zlistepartei püüdis walmiste korraldamist, 
nimekirjade kokkuseadmist jne a i n u l t 
o m a a s j a k s teha. Tagajärg oli see, 
et hulgalised tööliste* organisatsioonid 
(eestkätt ametiühisused) walimiste hoog
töö korraldamisest mitte täie jõuga osa 
ei wõtnud: nimekirjade esimestel kohta
del seisid haritlased, kes eila alles töö" 
listeliikumisesse tulnud, kelle rewolut-
sioonilikkus suure küsimusemärgi all, 
kes töölistele wõõrad, kelle wastu töö
lised umbusklikud. Rewoltsioonilise par
lamentarismi taktika peajuhtmõte: eest
kätt walida parlamendi just töölisi — jäi 
muidugi töölisteparteil teostamata. Sõ
naga, loodi «tööliste ja kehwikute" nime
kirjad, mille koosseis sellele nimetusele 

'tarwilikul määral ei wastanud. 

.Kommunistis" on lühidalt juba töö
listepartei wigadele, mis nende walimiste 

[ajal tehtud, hindamine antud. Meie ei 
ihakka seda kõike siin kordama, Nime
tame ainult, et töölistepartei walimisi 
[kihutuseks ja propagandaks ära kasutada 
[ei osanud (puudus laialiste töölisiehul-
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kade- tõmbamine sellesse tegewusse, 
nagu: walijate korterites käimine, kirjan
duse saatmine maale jne); ei suudetud 
walimiste „ eeltööde" aega töörahwa or
ganiseerimiseks tarwitada. Kõige selle 
tagajärjel ei kogunud need nimekirjad 
oma ümber neid hulki, keda objektiiw-
sete olude poolest oleks wõinud koguda; 
Peab otsekohe ütlema, et osa proletaar-
lasi passiiwseks jäi ja töölistepartei eest 
ei hääletanud, kuna ei platworm ega 
kandidaadid küllalt usaldust ei äratanud. 
Lahkhelid ametiühisustega (wiimsete kan
didaatide paigutamine tahaplaanile, nende 
wäike arw) suurendas passiiwsust ja 
kutsus siin-seal isegi nimekirjade wastu 
sihitud agiteerimise wälja. 

Muidugi ei taha meie kuidagi ütelda, 
nagu oleksid objektiiwsed olud wõimal-
danud neil walimistel wäga ja wäga laia
lisi töörahwahulke pahempoolsete nime
kirjade ümber koondada. Walge terror 
häwitas ära laialised organisatsioonid, 
likwideeris wähegi tuntud tegelased, ei 
lase lewineda klassiwõitluse alusel seis
wat ajakirjandust jne,—kõnelemata sellest, 
et kommunistline partei oma nimekirja
dega esineda ei saa. Töörahwahulgad 
on ära killustatud, laiali pillatud; neid 
kõiki wõi nende suurt enamust on wäga 
raske koondada hääletamiseks mingi 

, wähetuntud nimekirja eest. Kõike seda 
peab muidugi arwesse wõtma. Kuid — 
siiski ei osanud ega suutnud tööliste-

Kurnajate ja nende toapoiste Tallinnal 
olid palawad koogutamifepäewad: sel pära-
siltide (söödikute) bandel sai an ja .. õnn 
osaks kun inga , päris elusa kuninga 
ees roomata ja „in EHrfurcht ersterben" — 
aukartuses surra, nagu Saksa ilatsew õue-
kõnd oma leisrijumaldamises nii kujukalt 
oma koeraalandust iseloomustas. 

Tõsi küll, see oli ainult 5-miljonilife rahwa 
„kroonitud pea", ja see „ pea "paistis nii 
ligidane koolja omale oma 72 aastaga, 
aga ikkagi, ikkagi kun ingas , T. M. 
(Tema Majesteet)!!! 

Aastasadu olid selle kildkonua füüsilised 
ja waimlised esiwanemad mõisa pulga-

partei kaugeltki kõiki wõirnalusi ära ka
sutada, mis olemas olid walimiste hoog
töö ajal. 

Meie partei oli sunnitud töölistepartei 
nimekirju toetama, sest need kandidaa
did olid ainsad, kes teatud määral siiski 
töölisklassiwõitluse teel seisid, kes sot
side wastu wälja astusid, kes hulga 
weksleid oli annud töölisklassile, mida 
nad kas lunastama, ehk kui mitte, siis 
— ajaloo-kolikambrisse minema peawad. 
Teistsugused, tõesti järjekindlalt pahem
poolsed, täiesti rewolutsioonilised kandi
daadid ei olnud ses olukorras wöimali
kud, töölistepartei kandidaadid aga wõi
sid teatud määral koonduspunktiks olla 
töörahwale. Meie partei toetas neid kan
didaate isegi siis, kui ülewalnimetatud 
walimisplatworm juba wälja lastud oli; 
meie ei leidnud isegi wõimalikuks seda 
platwormi ja kõiki wigu walimiste ajal ar-
wustama hakata, et mitte töörahwa rida
des segadust sünnitada ja seega passiiw
sust weel suurendada. Nüüd aga on 
meie kohus tehtud wigu ja esiletulnud 
paindlikkust halastamata paljastada. Eesti 
töörahwas, eestkätt meie partei liikmed 
ja kogu organiseeritud töölisklass peab 
sellest õpetunnist wastawad järeldused 
tegema, et järgmistel kordadel niisugust 
walimisplatwormi, niisugust kandidaatide-
nimekirja, üldse niisugust walimishoog-
töö läbiwiimist kindlustada, mis tõesti 
klassiteadliku töörahwa huwidele wastab. 

J. A. 

junkru ees küürutades ja teoorje äraandes 
kubja- ja tiltreametit oma ideaaliks pida-
nud; koogutamine ja pugemine oli seda-
Word Weresfe kaswanud, et isegi „iseseis-
wals" saades „kõrgemale" ei küünitud kui 
— „riigiwanemani". 

Ja nüüd korraga — T. M.l 
Saksa kodan l ine pilkeleht „Simpli-

cissimus" tõi omal ajal — kui seal weel 
demokraatliste kunstnikkude wanakaart töö-
tas — kujuka pildikese oma waikekodan-
luse „aukartuses suremise" harjutustest: 
wäike würstile, nagu neid wanasti Saksa-
maal tosinate wiisi leidus, oli kõrwalist 
linnakest külastanud. Kodanikud olid \m* 

Aga missuguse hinnaga?... 
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niani õnnelikud, et Uba „ Palest palesse" 
näha said, weel õnnelikumad, kel korda oli 
läinud „maawürsü" külaskäigust mõnda 
mälestust omandada, wiimast hoiti siis 
nagu pühadust ja päraudati põlwest põlwe 
edasi. J a „SimPlicissimus" jäädwustas 
selle mälestustepühaduse koogutsewa wäike-
kodanlase näol,- kel õnn osaks oli saanud 
maawürsti salajamas kambrikeses maha-
puistatud „asja" oina taskurätikusse ko-
guda, mida ta pildil kõrgel näppude wahel 
hoidis ja mille poole aukartuses üles 
waatas . . . 

Ikka ja ikka jälle tuli see pilt silmade 
ette, tui Eesti kodanluse ja wäitekodanluse 
koogutannseharjutusi, nädalate wältcl, nä* 
gid, iseäranis elawalt aga „suurtel pae-
wadel", mil kogu kodanline ja wäikekodan-
line Tallinn üksainus koogutsew tsilindris 
wilistlane paistis olewat, taskurätik näpus, 
T. M. pudemed seal sees, aukartuses selle 
pühaduse ees kumardamas. 

Meie ei räägi sellest tagumiste! jalgadel 
tantsimisest, mida „kõrged külalised" kaks 
pöewa oma ümber nägid: meie ei räägi 
sellest Tallinna naiste „eneseohwerdamisest" 
„nägusatele rootsi madrustele", mis isegi 
awaliku ajalehetunnistuse järele liiale kip-
punud minema, — otsekohe füüsiliselt wõi
tana tundub see „ aukartuses furew", fee 
taskurätiku - pühaduse ees lömitsew toon, 
mis kogu eesti ajakirjandusest neil päewi! 
wastu puhub ja ilatsemisekunsti rekordina 
tuleb kinni naelutada. 

Toome ainult mõne üksiku killukese sellest 
ilatsemise-orgiast, millel eesti ajakirjandus 
neil päewi! püherdas („Kaja" nr. 150, 
29. 6). Jutt on „T. M." külaskäigust 
lorikogus. „Kaja" ilalakkuja lömitfeb: 

„Kuningas kandis musta wistitülikouda 
heleda westiga (aga aluspüksid? — H. P.) 
. . . Kaswu poolest wõis kuuingaga wõis-
telda ainult esimees K. Einbund (potipõllu-
mees muidugi! — H. P.), teistest ulata» 
ta kaugelt üle. Sammub kergelt, loomuli-
kult(?!), lihtsalt, kuid selle intelligentse ja 
isesuguse (!!) sharmiga, mis kuningatele 
annab põline kultuur. . . Tuhanded silmad 
peatusid nüüd kõrgel külalisel. . . Esimees 
K. Einbund tõusis pühalikult (!!!) oma 
toolilt. Selge ja walju häälega kandis... 
Iga sõna oli nagu kiwisse raiutud . . . 
Auwäärselt, kuulajate hauawaikust, sõnas 

nüüd kuniugas. . . Kogu saalitäiele rah-
wale jättis fee silmapilk, lns kahe rahwa 
juhid üksteist uii südamlikult tänasid (?!) 
Wäga kaasakiskuwa mulje, mis niipea ei 
unune" (kui kahju, et midagi ei pude-
nenudl). 

No ja siis weel sööming! 
^Mundrite tuld ja kard, autähtede meri 

ja pagunite sära mõjus õtse silmipimesta-
walt. Rootsi aukandjad olid helewalges 
pükstes ja mustades paaradkuubedes. Taani 
saadik oli weripunasesse kuube riietatud. 
Tema kuue seljatagusele oli wõti kinnitatud, 
mis nähtawast! tema ametikraadi Taanis 
wäljendab„. . Kõigil neil olid peas kolm-
nurksed kulla ja jaanalinnu sulgedega tore-
dasti ehitud kübarad uing kuldsed mõõgad 
Wool. . . Lauda islunult algas ka kohe 
serwcerimine. Mitukümmend teenijat kandsid 
walitud (!!!) toite ringi." 

„Rahwal (?!) oli tuline kahju, et kunin-
gas sõitis kinnises autos, raske oli kumu-
gat näha, ainult natuke wilksatas (ei pu< 
denenud midagi!!) läbi auto akna kuninga 
munder kuldsete pagunitega . . . Wägewa 
kohinana kostab puudealusest pimedusest... 
See nägematu juubeldas oli kui metsast 
kostew terwe Eesti rahwa (!!) terwitus 
Skandinaawia (ohoh? isegi niikaugel juba!) 
kuuingale..." 

Sagu ueist ^pärlitest". Samases toonis 
ja stiilis käis see päewad otsa läbi kogu 
ajakirjanduse. J a muidugi mitte ainult läbi 
ajakirjanduse. „Kõrged külalised" muigasid 
tihtigi, ja imestasid, et wõõra riigi linn 
teise riigi walitseja ees mitukorda rohkem 
lömitab, mitukorda sügawamale püüab pu-
geda kui oma „alamad" ise, imestasid, et 
„Eesti rootsimeelseni on kui Rootsi ise". 
Oli nagu üks ,,T. M." suur orjadekari. 
Ja see orjadekari püüdis näidata, mis ta 
suutis. 

Wiidi „T. M-le" juba kaugele merele 
wastu oma s õ j a laewad, tiirlesid kaugel 
sõjalennukid, „kõrgetelekülalistele" wastu 
sõitis mundris — k i n d r a l . Terwe tee fa-
damast Kadrioru lossi oli kahelpool palis-
tatud k a i t s e l i i t l a s t e g a : auto ees ja 
taga sõitis r a t s a w ä g i : pandi toime 
suur k a i t s e l i i d u paraad . . . Muidugi, 
kõik näidataw eesti «rahwas" ei mahtunud 
la parema tahtega Pingutusel kaitseliidu ja 
sõjawäe mundritesse, tuli teisigi näidata: 
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üliõpilasi laiade lintide, tõrwikute j a . . . 
mõõkadegal Mustertatud koolilapsi jt. 
Kuid üldse oli Tallinnal neil päewil poo* 
lcldi f o j a l e e r i ilme, nagu üks leht kir-
jutas. Õtse silmatorkawalt terawalt kriip-
sutati alla seda sõjajõulist iseloomu. Hu-
witaw on niärkida, et lätlased „T. M." 
wähemalt teaatrisse ja ülikooligi tallutasid, 
Tallinnas aga ei näidatud „kõrgetele" küla-
Ustele mitte mingisugust kül t u u r a - a s u -
tust: peale paari ametikoha (linnawalitsus 
ja riigikogu) oli ikka ja jälle sõjaline ele-
ment, mida näidati, mida rõhutati. Just 
nagu oleks Eesti mõni esimese järgu mili-
tarisnn maa. 

Meie teame, et seesugused „riigipeade" 
külaskäigud meie ajal sügaw p o l i i t i l i s e 
iseloomuga on. 3iendega on alati ühed 
wõi teised rahwuswahelised küsimused, tihti 
mõned salalepingud jne ühendatud. Ei 
sõitnud muidugi ka Rootsi „T. M." selleks 
Tallinna, et härra Rei küssis ja lopergust 
sihwerplaati, eesti loogutsejate pugemise* 
harjutusi imestleda. Ainult imewatele las-
tele wõib wastupidist seletada, ^rahwaste 
südamlikust sõprusest" ja muud sarnast lo-
biseda. 

Mis wõiks Eesti ja Rootsi „liginemise" 
aluseks olla? Majandusime läbikäimine? , 
See muidugi Peaks esimesel paigal seisnm, 
olgu ta siis sunr wõi wäike. Kuid kogu 
külastamise ajal ei lausutud s e l l e s t — 
m i t t e sõnakes tk i . J a mis weel? 
Kultuuralised sidemed? Missugused? Kuid 
ka neist kõneldi ainult üldiste kõlksudega. 
J a ikka ja jälle lisati juure teine moment 
— „rahu alalhoidmine ühiste jõududega". 
Just nagu waritseks mõni tige põhjanma 
sorts silmapilku, et seda kahe maa „rahu" 
oma terawate küüntega käristada. 

J a tõepoolest, majandusest mitte lõhnagi; 
kultuuratööst ainult sõnakõlksud; tegelikult 
aga — kaitseliit, kindralid, lottad (!!), ratsa-
wägi, sõjawäelised paraadid, sõjalennukid, 
sõjalaewad... J a kui meele tuletame, et 
parajasti Rootsi „kõrgete külaliste" eel 
Soome pussikangelased (Põhja pojad) Eestit 
külastasid, et mõni päew waremalt Inglise 
sõjalaewad Eestis wiibisid ja „%. M-ga" 
peaaegu ühtaegu Rootsi sõjalaewad Pärnut 
külastasid; et paar nädalat enne seda 
k i n d r a l Laidoner Rootsi kaudu Taanis 
käis, kus tal riigimeestega — kuni kunin-

gani — salajasi jutuajamisi oli, samuti 
kui Rootsiski. . . kui kõike seda meele tule-
tame ja raamiks seame Rootsi „kõrgete" 
külaskäigule, siis on pilt igatahes enam 
kui selge. Kõigist magushapudest ja mi-
newikumeest tilkuwatest (üteldakse, et juut 
selle eest, mis möödunud, midagi ei maksa, 
ja wististi pole riigimehed ja diplomaadid 
wähem ärimehed) sõnakõlksudest läbi pais-
tis kogu selle trummali paris eesmärk: 
kiidelda ja näidata oma sõjalist jõudu, 
sõjalist walmisolekut „rahu hoidmiseks". 
Sellepärast wõis selles „rahu"-kontserdis 
tõesti lahkhelina kosta Nõukogude Liidu 
sõjawäeline esitaja, kes „T. M." wastu-
wõtmisele ilmus „hiiglasuur rewolwer 
küljel" — nagu ajalehed teatasid. Mis sa, 
hull, oma rewolwriga meie „rahu"-plaane 
segad! 

„T. M." jäi nähtawast rahule, kiitis 
eriti kaitseliitlasi ja ratsasaatkonda. Wõib 
olla, muutis ta nüüd arwamist, mis omal 
ajal eesti kodanlusele peaaegu saatuslikuks 
oleks wõinud saada. See oli enne 1. dets. 
ülestõusu. Siis oli sealpool wäga pesst-
mistliselt Eesti peale waadatud ja asjatuks 
peetud sinna oma kapitale mahutada — 
niikuinii sattuwat see kord enamlaste katte. 
Nüüd püüdis Eesti kodandlus ja ta toa-
poisilik sotsidepere „T. M." teisele arwa-
misele wiia: eks waadake, jõuame lüüa 
küllalt, suurtükiliha jätkub! 

Muidugi sündis terwe laperjaht justkui 
r a h w a nimel, sest millal kurnajad ja 
juudased ilma selle wiigileheta wälja astu-
wab, kuigi koogutamifel rahwas „%. M." 
kõrwal alati nagu ülearune ja waewalt 
sallitud ripats üle huulte lasti. Samati 
püüab ajakirjandus ikka ja jälle r a h w a 
waimustust, r a h w a rõõmu, r a h w a juu-
öeldust, r a h w a õnne jne alla kriipsutada, 
kuid ei Pääse sealjuures äraandwaist mär-
ku»test, et rahwast õredalt oli, et pealt-
waatajad aigutasid jne. Et inimesed sinna 
kokku jooksewad, kus midagi näha on, pea-
legi ilma maksuta, kes seda ei teaks; ja 
siin oli „teaatert" laialt. Pealegi oli prii 
päew, miks siis ilusa ilmaga mitte uulitsal 
ringi lonkida. 

Kuid huwitaw on siiski ühte asjaolu 
märkida: „terwe linn" olewat ajalehtede 
teatel wäljas olnud: ^kümned ühiskond-
lised organisatsioonid" läinud „ kõrgeid 
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külalisi" terwitamea, küll sadamas, küll 
louilogus; sotsid olid ees ja taga, alates 
Reist ja lõpetades Iuhansouiga, puha riigi-
wanemad, ministrid, linnawalitsuse juhid 
jne. Kuid lõige piinlikuma otsimise peale 
waatamata ei ole silmapaistnud, et ü k s -
a i n u k e g i t ö ö l i s t e o r g a n i s a t s i o o n 
oleks „majesteedi"-huslusluzest osa wõtnud 
— isegi sotside ametiühisused ja haige-
kassad mitte. 

Mis see täheudab? Egas sotsid ometi 
meelega töölisi kuninga wastuwõtmisest 
eemale ei hoidnud? Wõi siisti? Ise püüti 
selle tingel-tangeli abil „ajalukku pääseda", 
endale wälisilmas „nime teha" — Tõnis-
soni-Iaau oli ju minewal aastal Rootsis 
tülaslaiguga üsua „Euroopa inimeseks" 
saanud! Tööliste rakkus käed ja tohle-
tanud näod oleks aga peenikest pilti Eesti 
härrasriigist ^kõrgete" silmis ainult rikkuda 
wõinud. 

Kuid waewalt arutasid Reid ja Astid 
selle loogika järel. Wististi oli Põhjus siisti 
lihtsam ja loomulikum: sotsid ei ju l enud 
tüölistcorganisatsioonidele seesuguse ettesia-
neknga lähinedagi, ette teades, et wastu 
pead saawad. 

Nii tekkis Eesti härrasriigi ja ta sotsidest-
walitsejate suhtes õige iseloouiustaw seisu-
kord: töölisteorganisatsioonide puudumine 
tõnlbns jämeda kriipsu läbi igasugusest 
„rahwa" nimel esinemisest, rahwa foowlde, 
tunnete, tänu ja rõõmu awaldamifest — 
hea „ rahwas", kus t ö ö r a h w a s puudub! 
J ä i järele see, millest alguses kõnelesime: 
oli kurnajate ja nende sadaraktude, nende 
toapoiste (sotside) pidu. Mis ju ka loo-
mulit ja arusaadaw on: mis wõib eesti 
töölisel tegemist olla kõiksugu söödikute, 
kurnajate ja orjastajate kambaga ja nende 
pidutsemisega! Tööliste esitajate koht pole 
ju nende kullaga ja karraga wooderdatud 
walgepüksi- ja punasekuuemeeste seas, kelle 
ees ja taga Reid, Iuhansonid, Wirmad ja 
teised sotsjuudased Noogutasid. Härrasriil 
on härrasriik ja töölised on töölised' — 
just seesugused laperjahid lasewad seda wahe-
korda eriti terawalt silma paista. 

J a mitte wähem terawalt^ei paista siliua 
ka see wahe, mis härrasrugi kurnajate-
kildkonna alandlikke saapawiksijaa — sots-
härrafid — töölistest lahutab. Tõepoolest, 
mis wõib ühist olla töölistel ja sel siidi-

tsilindris, kuninga kõrwal törkiwal, sabakuue-
mehel, kes eesti k o d a n l u s e huwidel ja 
ülesannetel „Eesti viili esindad" — härras
riik i muidugi. Mis ühist wõib olla A. Neil, 
kel Rootsi kapitalistidellassi kõrgem esitaja 
nii „kana ja füdauilikult" kätt pigistab ja 
talle oma sõpruse mälestuseks oma pildi 
lingid, eesti wõi üldse töölistega. 

Weel enain. Meie kõnelesime külaskäigu 
sügawamast mõttest. Kõnelesime selle eest-
kätt sõjalsest iseloomust. Sellest „rahu"-
lobast, mille all seda järjekinölam s õ j a -
walmistus peitub, mida lõwenlini rahust 
pasnudatatso. Kelle huwidel, missuguse 
sihi ja eesmärgiga? Kelle poolt ja lelle 
wastu walmistud eesti kodaulus oma suur-
tükke ja suurtükiliha? Ainult imewale 
lapsele on seda weel waja seletada, ja ai-
nult juudased ei julge seda awalikult ütelda., 
Rootsi rauk - kuninga ringreis, inille eel 
käisid Eesti riigiwanenm ja Läti presidendi 
külaskäigud Rootsi, ja mille järel tulewad 
teised „külaskäigud" teiste maade walitse-
jatcga, Taani, Poola jt. wahel — kõik see on 
ainult üks lülikene selles rahwuswahelise 
imperialismi poliitikas, mis neid riike seob 
igasuguste ahelatega, et nad walmis oleks 
oma töörahwast tapalawale wiima — Nõu
kogude Liidu wastu, kui selleks Londonist 
ehk Pariisist task tuleb. 

J a sotsid selle poliitika juh tiwad tege-
lased, teostajad! Mis ühist, küsinie weel, 
wõib olla seesugusel sots * faschistil, sots-
imperialistil, kes töölisi ette walmistab 
suurtükisöödaks wälismaa imperialistidele 
ja oma kodanlusele, mis ühist wõib sel olla 
töölisteklassiga, üldse töörahwaga? 

Mida „silmipimestawamalt" särasid kulla-
tud ja karratnd rüüd ^kõrgete" Pidulaual, 
mida waljumimpaukusid wahuweinipudelid 
ja mida tugewamini surusid kahe maa kur-
najate esindajad wastamisi kätt ühinemiseks 
tööliste kurnamises ja surumises, — seda 
pimedam ja mustem paistis igapäewane 
ümbrus, seda õudsemad tundusid ajalehe 
tllgumistel lehekülgedel need ikka ja jälle 
korduwad enesetapmifed nälja, puuduse, 
kannatamatu wiletsuse Pärast. J a kui „ Uus 
Edasi" katset tegi töörahwa eest katet kere 
gitada sellelt tõsiselt sersukorralt, siis — 
siis olid sotside Walitsuse politsei - hurda-
koerad ajawiitmata kallal, ja prokurörid, 
kes ühtegi paragrahwi ei leidnud awalik-
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lubele maa ära andjatele — parunite hulgast, 
tassifid lehe wastu juba aegsasti terwe 
feljatäie paragrahwe Platsi — taewale tänu, 
t ö ö l i s t e wastu ei lõpe paragrahwid 
härrasriigi seadustikus ial õtsa! 

Nüüd on pidu otsas, tuleb arwete õienc 
dannne. O ja, need nõuawad riigikassalt 
ja nõudsid eraisikutelt enam kui ühe miljoni 
santi. Kuid kurnajad hirwitawad: küllap 
töörahwas selle wälja higistab! J a sots-
kubjad annawad piitsa takka. Aga see on 
ainult pisem osa arwest; me küsime: mis-
suguse poliitilise hinnaga osteti see „süda-

Iga kornrnunistline partel peab, et 
omale õiget wõitlustaktikat wälja töötada, 
kõigepealt õieti oskama hinnata aja
loolist momenti ja klassijõudude wahe
korda teatud silmapilgul. Kuid selleks, 
et klassijõudude wahekord! õieti ana-
lüseerida, peab parteil selge olema, 
missugusele arenemiseastmele rewolut-
sioon on jõudnud ja kuhupoole ta edasi 
areneb. Selge on, et kodanlise rewo
lutsioni mesikuudel rewolutsiooniliste 
ja kontrrewolutsiooniliste jõudude wahe
kord hoopis teistsugune on kui selle 
lõpupäewadel, ja proletaarses rewolut-
sioonis jälle teistsugune kui kodanlises 
rewolutsioonis. 

Wõtame ajaloolise näitena 1905. ja 
1917. a. rewolutsioonid Wenemaal. Kuna 
1905. a. rewolutsioni esimestel kuudel 
kodanlus ühes töölisteklassiga ja wäike-
kodanlusega isewalitsuse ja mõisnikkude 
wastu wõitles, läks ta rewolutsioni 
käigus tsaariwalitsuse poole, s.o. muutus 
kontrrewolutsioonlliseks. Analoogilise 
protsessi elas 1917. a. wäikekodanlus 
läbi, kes samati revolutsioonilisest jõust 
muutus puht kontrrewolutsioonlliseks ja 
wõitles kodusõjas käsikäes tsaarikindra-
litega proletariaadi diktatuuri kukuta
miseks. Ja edasi. Oktoobrirewolut-
sioonis tulid kõik talupoegade kihid nii
kaua proletariaadiga ühes, kuni maal 
kodanline rewolutsioon oli lõpule jõud-

mesõvruse" irummal? Mis ootab eesti 
töörahwast selle kahe maa kurnajate lepingu 
tagajärjel? 

_ Eesti töörahwas oskab seda Jõprust" 
hinnata, ta teab, et see tenia elu ja õnne, 
tema wabaduse arwet on tehtud, et see 
lõppastmel ikkagi tema tapaohwriks saat
misele wiib. Knid eesti töörahwas teab, 
mis tal selle lepingu wastu tuleb seada: 
wennalik ühendus teiste waade prolcta-
naadiga — kurnajate wõimu kukutamiseks. 
See on t ö ö r a h lua õpetund Tallinna 
kuniuga-laperjahist. H. P . 

nud. Niipea aga, kui hakati teostama 
proletaarset rewolutsioni, muutus kesk-
talupoeg erapooletuks, kuna jõukas kiht 
kodanluse leeri läks. Kehwtalupoja ja 
poolproletaarlase tegi aga just prole
taarne rewolutsioni töölisteklassi lahu
tamatuks liitlaseks. 

Mida need näited tõendawad? Seda, 
et rewolutsiooni käigus paratamatult 
wõitlewate jõudude ümbergruppeeru-
mine ja nende wahekordade muutumine 
sünnib. 

Kui see nii on, ja meie nägime et 
see nii on, siis on arusaadaw, miks iga 
rewolutsiooniline partei (ja seda on 
praegu ainult kommunistide partei), 
kes jõudusid kogub ja organiseerib ko
danlusele otsustawa löögi andmiseks, 
peab kõigepealt selgeks tegema, mis
sugusel arenemise astmel rewolutsioon 
on. On see selge, siis wõib ta õieti 
hinnata ka oma ja wastase jõudude 
wahekorda; teab missugused kihid ko
danlust toetawad, missugused erapoole
tuks jääwad ja missugused ühes proleta
riaadiga kodanluse wastu tulewad. Sel 
alusel wõib partei wälja töötada oma 
wõitlusplaani. 

Eestimaa kohta andis wastawa hin
damise Eestimaa Kommunistide Partei 
„Põhilaused maa ja talurahwa küsimuse 
kohta"; punkt 2. kõlab järgmiselt: 

Kas Eestis on demokraatlik-kodanline 
rewolutsioon lõpule jõudnud? 



35 KLASSIWÕITLUS N° 109-110 36 

„Wõõrandatud suurmaaomanduse 
tükeldamisega ja planeeritud asun-
duskohtade põliseks tarwitamiseks ja 
eraomanduseks andmisega on demo-
kraatlik-kodanline resolutsioon Eestis 
lõpule jõudnud. Kuid ta ei ole maa-
küsimust Eestis kaugeltki rahwahul-
kade nõuetele wastawalt lahendanud." 

(«Kelle päralt peab olema maa Eestis"» 
Ihk. 5.) 

Enne kui edasi minna tähendame 
siin, et me meeleldi wõtsime just maa
küsimuse, sest külas, kus wanad wahe-
korrad kõige tugewamad ja kapitalist-
line suurwalmistus kõige nõrgem, jõuab 
nii kodanline kui ka proletaarne rewolut-
sioon harilikult hiljem lõpule kui linnas. 
Näiteks läks Wenemaal proletaarne re-
wolutsioon linnas 1917. a. oktoobris, 
külas aga alles 1918. a. suweks läbi. 
Tähendasime selle peäle nimelt selle
pärast, et meil edaspidi el pruugiks 
linnade peal peatada. On kodanline 
rewolutsioon maal lõpule jõudnud, siis 
on ta seda linnas ammugi. 

Nii on siis EKP arwates dem.-kodan
line rewolutsioon Eestis lõpule jõudnud. 
Wastawalt sellele hindamisele teeb EKP 
ka klassi wahekordad^ analüüsi. 

Ülewalpool nimetatud põhilausetes 
räägitakse selle kohta järgmist: 

„Kuid proletariaadi wõit Eestis el 
ole wõimalik ilma kehw- ja wäike-
talurahwa toetuseta ning kesktalu-
rahwa heatahtlikkuse wastu . . ." 
(Pkt. 12.) 

.Kõige esiteks tuleb muidugi tähel-
, panekut juhtida põllumajanduslisea 
proletariaadile . . . See on lahuta
matu osa Eestimaa proletariaadist..." 
(Pkt. 13.) 

„Suurtalupoeg ehk n.n. «hallparun" 
on kapitalistline ettewõtja põlluma
janduses, kelle majapidamine pea
asjalikult palgatud tööjõul põhjeneb . . . 
See kiht on otsekohene proletaarse 
rewolutsioon! wastane. Selle kihiga 
tuleb Eesti tõölisteklassil kõige ägeda
mat ja halastamatumat wõitlust pi
dada ..." (Pkt. 19.) 

Kodanline rewolutsioon on lõpule 
jõudnud ja ühes sellega suurtalupoeg 

proletariaadi wastaste ridadesse läinud 
ja esineb kontrrewolutsioonilise jõuna. 
Kesktalupoeg tuleb heatahtlikult era
pooletuks teha. Wäike- ja kehv/talu
poeg toetawad proletariaati, kuna põllu-
majandusime proletariaat linna proleta
riaadi lahutamata osa on. Nii hindab 
EKP käesolewat ajaloolist silmapilku 
ja klassijõudude wahekorda ja sellele 
rajab ta oma taktika. 

Kuid selle hindamisega ei taha mõned 
seltsimehed nõus olla. Nende arwates 
ei ole demokraatlik-kodanline rewolut
sioon Eestis sugugi weel lõpule jõudnud. 
Wastuwäidetena tuuakse ette, et kodan
lus ei olewat suuteline demokraatlik-
kodanlist rewolutsioon! lõpule wiima, 
seda pidawat tegema proletariaat, nagu 
Lenin ütleb. Küsitakse: miks siis Eesti 
kodanlus suuteline oli kodanlist rewo
lutsioon! lõpule wiima? Teiseks: demo
kraatlik - kodanline rewolutsioon peab, 
kui ta lõpule on jõudnud, kohe prole
taarseks rewolutsiooniks edasi arenema. 
Kolmandaks: kõik mõisad ei olla ära 
jaotatud ja maad saanud ainult H hall
parunite" pojad ja kodusõja „ristirüüt-
lid". Kurnamise wahekorrad olla põllu
majanduses alale jäänud, kuna dem.-
kodanline rewolutsioon nad pidawat ära 
kaotama. Neljandaks olla ülewalpool 
ettetoodud pühilause esimene osa, kus 
räägitakse et dem. - kodanline rewolut
sioon on lõpule jõudnud, wastuolus 
sama põhilause wiimase osaga, kus 
üteldakse, et maaküsimus ei ole kau
geltki rahwahulkade nõuetele wastawalt 
lahendatud. ^S«e wiimane waide luk-
kawat esimese ümber, sest lõpulejõud
nud dem.-kodanline rewolutsioon pida
wat maakorralduse nimelt wastawalt 
laialdaste rahwahulkade nõuetele läbi 
wiima. Ja lõpuks — segadus tulla 
sellest, et ära segatawat kodanline ja 
demokraatlik - kodanline rewolutsioon, 
kuna need hoopis iseasjad olla. Ühe 
sõnaga, et kolme rewolutsioon! asemele 
ainult kaks pandawat jne. 

Enne kui ettetoodud wastuwäidete 
üksikasjalisemale käsitusele asuda, tule
tame meele, missugused on demokraat-
lik-kodanlise rewolutsioon! ülesanded ja 



37 KLASS1WÕITLUS Ns 109-110 38 

waatame, kas nad Eestis on lahendatud 
wõi mitte. 

Lõpulejõudnud dem.-kodanline rewo
lutsioni peab täielikult häwitama kõik 
wanad, kapitalistlist arenemist takista-
wad feqdaalkorra jäänused. Tulewad 
kaotada igasugused seisuslised eesõigu
sed ja teoorjuse jäänused. Iga kodanik 
peab poliitiliselt täiesti waba ja seaduse 
ees üheõigusline olema; turul peab ta 
wõima esineda kui kauba täfeõigusline 
omanik, kes ostab ja müübr kuid keda 
ennast ei wõi tarwitada wahetuse ob
jektiks, nagu feodaalkorras nägime. 

Kapitalistline walmistus on suurwal-
mistus. Selleks, et edasi areneda, peab 
kapital koonduma, s.o. walmistusabinõud 
koonduvad üksikute katte, kuna laiad 
hulgad proletariseeruwad. Tööjõud la
hutatakse walmistamise abinõudest. 

Külas tähendab see mõisnikkude ees
õiguste kaotamist ja maa, kui tähtsama 
walmistusabinõu, kaubaks muutmist. 
Maa osalise ehk täielise wõõrandamisega 
on dem.-kodanline rewolutsioon täieli
kult lõpule jõudnud ja siit edasi algab 
proletaarne rewolutsioon. Muidugi pole 
kodanlus suuteline dem. - kodanlist re
wolutsioni lõpule wiima, waid seda 
peab tegema proletariaat ühes talu
poegadega. 

Poliitilise pealisehitusena wastab üle-
walpool märgitud majanduslistele wahe-
kordadele demokraatlik parlamentline 
wabariik. 

Kuidas on seisukord Eestis? On seal 
need ülesanded täidetud, mis dem.-ko-
danlisel rewolutsioonil ees seisawad? 

Kuni maareformi läbiwiimiseni oli 
Eestis ostetud talukoht! 50.961 üksust, 
1.615.913 tiinu maaga; mõisate päralt 
(ühes mõisataludega) aga 2.222.506 
tiinu, s.o. 57,9% kogu maast. Maare
formi tagajärjel wõõrandati sellest 
2.147.822 tiinu ehk 9 6 % ühes inwen-
tariga. 

Sellest jäi riigi kätte ja kuulub 
metsade peawalitsuse alla, metsa ja 
kõlbmata maana, 1.045.349 tiinu ehk 
48,7% wõõrandatud maast. Popsikoh-
tade all on 2 3 % ja tükeldamiseks läks 
28 ,3% ehk umbes 600,000 tiinu maad. 

(«Eesti maa, rahwas, kultuur", Ihk. 
452—458.) 

Ühes mõisate wõõrandamisegakaotati ka 
mõisnikkude eesõigused ja kitsendused 
maa ja mõisate müümise kohta. Näi
teks ei tohtinud enne rüütelkonna- ja 
majoraatmõisaid eraisikutele müüa; nii
sama oli keelatud kwootemaade müü
mine jne. Tõsi, praegugi on mõned 
kitsendused wõõrandatud maa kohta 
maksma pandud, kuid need pole enam 
feodaalkorra jäänused, waid wäikeko-
danluse enesekaitse, kelle sünnitatud 
ju maareform on. Tegelikult ei suuda 
nad aga wäikemaapidajat proletarisee-
rumise eest hoida. 

Ära kaotati weel mõisatalude teopäe-
wade tegemine, mõisnikkude eesõigused 
mhi, kalapüügi, kõrtside, weskite ehi
tamise, tee-ja sildade tegemise, laatade 
pidamise jne kohta 

Kõigi nende kitsenduste ja eesõiguste 
ärakaotamisega, peaasjalikult aga mõisa
maade wõõrandamisega on dem.-kodan
line rewolutsioon Eestis lõpule jõudnud. 
Wastuwäide, et kõik mõisad ei ole ära 
jaotatud, maad said ainult hallparuni 
wõsukesed ja kodusõja «ristirüütlid* jne, 
kuna laiad hulgad endiselt maapuudust 
kannatawad, — on muidugi täiesti õige 
ja sedasama tõendab ju ka EKP ees
pool toodud põhilauses. Meil on aga 
wastuwaidlejatele üks küsimus: kes 
ütles neile, et dem.-kodanline rewolut
sioon peab rahuldama laiade hulkade 
nõudmised, peab kurnamise wahekorrad 
kaotama,jsee tähendab, maa andma keh-
wikutele ja pool proletaarlasteele? 

Kes õpetas neile, et kodanline rewo
lutsioon eestkätt, mitte kodanluse huwi
sid ei pea, rahuldama, waid laialiste 
rahwahulkade nõudmisi täitma? 

Meie arwamine on hoopis wastu-
pidine. Küla poolproletaarlase, kehw-
ja wäiketalupoja nõudmisi wõib rahul
dada ainult wõidurikas proletaarne re
wolutsioon, kus need külakehwad ühes
koos tööüsteklassiga nii linna- kui maa-
kodanluse wastu lähewad. 

Tähendame siin puuduse wõi wea 
peale, mis eespool toodud põhilauses 
meie arwates tõesti leidub, ja, wõib 
olla, kaasa aitas seltsimeeste eksiteele 
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wiimaseks. Nimelt on seal üteldud, et 
suurmaaomanduse tükeldamisega on de-
mokraatlik-kodanline rewolutsioon Ees
tis lõpule wiidud. Muidugi on see õige, 
et kui mõisad juba tükeldataks©, siis 
'kodanline rewolutsioon lõpul peab olema, 
kuid teisest küljest saab siit niisuguse 
mulje, nagu oleks just mõisate tükel
damine see, mis kodanlise rewolutsioon! 
lõpule wiis. Asi pole aga sugugi nii. 
Dem.-kodanline rewolutsioon jõudis lõ
pule juba sellega, et mõisad v/õõrandati. 
Isegi siis, kui nad tükeldamata oleks 
jäetud ja kapitalistline suurmaapidamine 
sisse seatud, oleks Eestis dem.-kodan
line rewolutsioon lõpule jõudnud. Mitte 
jaotuses, waid wõõrandamises on meie 
arwates pearaskus.1 

Kui see nii on, siis pole waitel, et 
mõned mõisad jaotamata ja mõisasüda
med terwed, mingisugust tähtsust dem.-
kodanlise rewolutsioon! eitamise suhtes, 
waid see tõendab weel kord, et maa
reform eestkätt kodanluse huwisid ra
huldas. Ja teisiti ei wõi see ollagi. 

Edasi! Kuidas oli siis Eesti kodan
lus suuteline dem. - kodanlist rewolut
s ioni lõpule wiima, kuna Lenin tõen
dab, et seda ainult proletariaat teha 
wõib? Paistab, nagu läheksime siin 
Lenini wastu! Kuid see paistab ainult 
neile, kes kord pähetuubitud wormelit 
masinlikult kordawad, ilma selle sisu 
ja mõistet teatud konkreetses olukorras 
analüseerimata. 

Missugused olid siis need konkreetse 
olukorra iseäraldused, mis kodanlust 
s u n d i s i d demokraatlik-kodanlist re-
wolutsiooni lõpule wiima? Nimelt s u n 
d i s i d , sest mitte sellepärast ei läinud 
kodanlus niikaugele, et ta wäga rewo-
lutsiooniline oleks olnud, waid selle
pärast, et ta seda p i d i t e g e m a , ku! 
wõimu oma käes tahtis hoida. Tuletame 
meele, kuldas Tõnisson weel 1919. a, 
wõõrandajaid — Inglise sandarmiga 
hoiatas. 

Ei tule unustada, et 1917. a. oktoobri-
rewolutsioon ka Eestimaal wõimu töö-

1 EKP põhilauses on mõisate tükeldamine 
kui wiimane silmapaistwam moment nimetatud, 
mis maa kapitalistlisele walmistamtsewlisile 
Jikwüdseks" tegi, s.o. kod. rewo!. sisu kõige 
terawamalt wäljendab. Toim. 

rahwale andis, kes wiibimata mõisaid 
hakkas üle wõtma. Saksa okupatsioon 
häwitas küll rewolutsioon! wilja, kuid 
rahwahulkadesse jäi teadmine, et ainult 
enamlased neile tõesti maad annawad. 
Kui Eestimaa töölisteklass peale oku-
patsiooniwägede lahkumist oma wõimu 
uuesti hakkas maksma panema, siis ei 
suutnud kodanlus teisiti talupoegadelt 
toetust leida, kui pidi mõisate tükelda
mist lubama. Kõigil on weel meeles, 
kuidas talust talusse, saunast sauna 
käidi ja üles kirjutati, kust ja kuipalju 
keegi maad tahab. Ainult sellega, et 
mõisad kohe, niipea kui sõda lõpeb, 
lubati ära jaotada, et sõduritele esimeses 
järjekorras ja paremad maatükid lubati 
anda, suutis kodanlus suurema osa talu
poegi ajutiselt oma poole wõita ja ühes 
wäliskodanluse abiga tööliste pealetun
gimise seisma panna. 

Landeswehri pealetungimise ajal anti 
uuesti suure suuga lubadusi, mida siis 
pärastpoole täiesti täitmata ei wõinud 
jätta. Pealegi oli waja, nagu Eesti ko
danlus ise tõendab, mõisate wõöranda-
misega Landeswehris wõitlewatel paru
nitel majandusime alus ärawõtta. Kol
mandaks olid Eestimaa mõisnikud teisest 
rahwusest ja sellepärast mängis ka ko
danluse marurahwuslus teatud osa mõi
sate wõõrandamises. 

Kuid see pole kõik. Mõisate tükel
damisega suurendati põllumajapidamiste 
arwu, et luua kaitse wali .idast warit
sewa enamluse wastu". See tuletab 
meele midagi Stolõpini reformi taolist, 
kus püüti „ tugewa talupoja" loomisega 
tsaari Walitsuse seljatagust kindlustada. 
Kuid niisama kui Stolõpini katse nurja 
läks, äpardas ka Eesti kodanluse «kaitse-
walli" loomine. Järjesti kaswaw majan-
dusline wiletsus ja wäiketalupoegade 
kurnamine muudab nad kiiresti rewo-
lutsioonilisemaks, ja pole kahtlust, et 
neist suur osa proletariaadiga kaasa 
tuleb. 

Missuguse järelduse peame siit te
gema? Eesti kodanlus ei wiinud mitte 
sellepärast kodanlist rewolutsioon! lõpule, 
et ta ise niiwõrd rewolutslooniline oli, * 
waid tegi seda töölisteklass! otsekohesel 
pealesurumisel, häda sunnil, proletaarse 
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rewolutsioni eest pääsmlseks. Järeli
kult ei ole ka mingit wastuolu Lenini 
ja EKP põhilausete wahel. 

Mis puutub sellesse, et lõpulejõudnud 
dem.-kodanline rewolutsioon peab otse
kohe proletaarseks rewolutsiooniks are
nema, siis on ka see Jälle Oks pealis
kaudne wormeli küljes rippurnine. 

Lenin kirjutab kodanlik-demokraatlise 
rewolutsioon! proletaarseks rewolutsioo
niks ümberkaswamise kohta 1905. a. 
järgmiselt: 

«Demokraatlise rewolutsioon! juurest 
hakkame meie minema, ja just oma 
jõu kohaselt, organiseeritud teadliku 
proletariaadi jõu kohaselt, hakkame 
sotsialistlisele rewolutsioonile minema. 
Meie oleme katkestamata rewolut
sioon! poolt. Me ei jää poola tee 
peale seisma . . ." 

(Tsiteeritud sm. Stalini järele: „Leni-
nismi küsimused", Ihk 15.) 

Tähendab see Lenini ütelus, et iga 
dem.-kodanline rewolutsioon peab üks, 
kaks, kolm proletaarseks rewolutsiooniks 
ümber kaswama? Sugugi mitte, see tä
hendab ainult seda, et rewolutsioon 
wahetpidamata peab edasi arenema 
kuni proletaarse rewolutsioonini. Meie 
ei peata poolel teel, ütleb Lenin, ja see 
on tos!. Kuid see arenemine läheb seda
mööda, kuidas proletariaadi jõud on, 
on see nõrgem, läheb aeglasemalt, on 
tugewam, läheb kiiremini. See on Lenini 
ja Marxi permanentse rewolutsioon! 
teooria, mille sm. Stalin toob wastu-
wäitena Trotski permanentsele teooriale. 
Mingil tingimisel ei saa Lenini ütelust 
peatamatast arenemisest nii wäänata, 
nagu peaks ümberkaswamine otsekohe 
sündima. Selle wastu waidleb Lenin 
ise, kui Kamenew teda süüdistas, et ta 
tahab kodanlisea rewolutsioonllt o t s e 
k o h e sotsialistlisele minna. 

Peatame lõpuks weel lühidelt selle 
juures, kas wõib demokraatlik-kodanlist 
rewolutsioon! „kodanlisest* rewolutsioo-
nist eraldada, ütelda, et see on hoopis 
midagi muud, et ta ülesanne on teist
sugune kui ainult .kodanlise!" rewolut-
sloonil? Muidugi ei saa! Sõna „de-
mokraatline" määrab ainult rewolut
sioon! poliitilise, mitte ühiskondlise ilme: 

Selles mõttes tarwitab seda määrust 
ka Lenin. Nii kirjutas ta 1905. a., et 
Wene liberaalne kodanlus püüab iga 
hinna eest hoida, et rewolutsioon ei 
läheks seda teed, mis Suur Prantsuse 
rewolutsioon 1789. a., waid tal pole 
midagi 1848. a. rewolutsioon! wastu. 

.Milles on põhjalik wahe mõle
mate teede wahel?" küsib Lenin ja 
wastab: ..Selles, et kodanlik-demo
kraatline pööre, mis Prantsusmaal 
sündis 1789. a., Saksamaal 1848. a., 
esimesel juhtumisel lõpule oli wiidud, 
teisel juhtumisel aga mitte; esimesel 
juhtumisel läks kuni wabariigini ja 
täielise wabaduseni, aga teisel juh
tumisel peatas, ega murdnud ainu-
walitsust ja reaktsiooni." 

(Lenin. Kirjat. kogu, VI w., Ihk 452.) 
Mida see Lenini seletus näitab? Esi

teks seda, et Lenin «demokraatiat" 
tarwitab nimelt poliitilises mõttes, ja 
teiseks, et Lenin mingisugust wahet ei 
tee kodanlise ja demokraatlik-kodanlise 
rewolutsioon! wahel. 

Lenin kirjutab 1905. ja 1917. a.. et 
Wenemaal wõib tulla eriline, kodan
lusele mitte alluw «tööliste ja talupoe
gade demokraatline rewolutsiooniline 
diktatuur", mis oleks ülemineku ast
meks kodanlisea rewolutsioonilt prole
taarsele rewolutsioonile. Eestimaal ei 
tule mingit .töölis-talupoegade dikta
tuuri", nagu see wast Wenemaal teatud 
tingimistel wõimalik oleks olnud. 

Waide aga, et Eestimaal demokraat-
lik-kodanline rewolutsioon lõpule pole 
jõudnud, wiib oportunistlise taktika 
juure. Tõepoolest, kui kodanllne rewo
lutsioon weel lõpul pole, siis wõiks ju 
töölisteklass teatud tingimistel teatud 
osa kodanlusega ja k õ i g i talupoega
dega kuni kodanlise rewolutsioon! lõ
puni liidus minna. See on aga wale tee! 

Kõigest sellest, mis eespool arutasime, 
järgneb, et Eestimaal algab rewolut
sioon linnas ja maal kui proletaarne 
rewolutsioon, mis paneb maksma pro
letariaadi diktatuuri tööliste ja talu
poegade Walitsuse näol. 

Ja selle järel tuleb Eestimaa Korn-
munistlisel Parteil oma taktika rajada. 

P. Tffelsol 
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hest rewolutsioni põhiküsimusest 
( E r i l i s e k s t ä h e l p a n e m i s e k s a g r o n o o m i d e l e ) 

Enam kui weerand aastasada pidasid 
enamlisea marksistid tsaari ajal ägedat 
teoreetilist waid lust narodnikutega ja 
es-eridega selle üle, missuguses sihis sün
nib põllumajanduse arenemine. Enam
lased olid ja jäid sellele seisukohale, 
et ka põllumajanduses lööb seesama 
suurwalmistus läbi, mis tööstuseski. 
Narodnikud ja hiljem es-erid waidlesid 
selle wastu, kinnitades, et Marxi sea
dus walmistuse kontsentreerumise kohta 
(s.o. suurwalmistusele ülemineku kohta) 
wõib maksew olla küll tööstuses, mitte 
aga põllumajanduses. Sellel waidlusel 
oli hiiglasuur tähtsus Wenemaa rewo-
lutsiooniwöitluse arenemise kohta. Weel 
suurema tähtsuse omandas see küsimus 
aga oktoobrirewolutsiooniga. Kuidas 
selle küsimusega asi praegu on, seda 
tahamegi alamal lühidalt käsitada. 

Professor Tscliajanowi ^optimum" 

Wenemaa üks tõsisematest ja kuul
samatest teadlastest põllumajanduse alal 
on olnud prof. Tschajanow. T a on tuntud 
kui talupoja ^optimaalse" majapidamise 
ülistaja, kui n.n. perekondlise majapida
mise (majapidamine, mis ühe perekonna 
tööjõule wastab) teooria isa. Seda seisu
kohta kaitses prof. Tsch. paarkümmend 
aastat tagasi, seda seisukohta kaitses 
ta erilise ägedusega 1917. aastal, seda
sama seisukohta kaitseb ta ka täna
päewani/ 

„Meie kõige sügawama tõekspida
mise järele pole põllumajanduse wai-
mistuse ideaalseks aparadiks mitte 
sugugi suur latifundiuum (s.o. hiigla
suured maatükid — R. W.)3 ega ka 
mitte indiwiduaalne talupojamajapida-
mine, waid majanduslise organisat
siooni uus tüüp, kus organisatsiooni
line plaan on lülide reaks tükeldatud, 
kus iga lüli oma optimaalse suuruse 
piirides on organiseeritud" — 

kirjutas prof. Tschajanow oma selle
kohases raamatus.1 Toodud kohast edasi 
räägib Tschajanow, et ,;meie peame 
ideaalseks talupoja perekondlist maja
pidamist". 

Ilma et seda seisukohta siin pike
malt seletama hakata, ütleme kohe, et 
Tchajanov/i teooria järele põllumajan
duse «optimaalne" majapidamine on 
200—250 ha (tarwitame siin ja taga
pool lühendatud tähendust Mha", mis 
hektari tähendab) suur. Kõik majapida
mised, mis üle 250 ha suured, ei anna 
Tsch. arwamise järele mitte mingisugust 
suuremat tululikkust, wõrreldes wäikse
matega. Sellepärast ongi põllumajan
duse .optimum" (kõige tululikum üksus) 
tema arwates umbes 250 ha suur, — 250 
ha-ne üksikmajapidamine ehk n.n. pere-
kondline majapidamine. Meie päewil on 
aga juba igale pioneerilegi selge, et 250 
h a n e talukoht on kõige puhtam ja, kui 
nii Tschajanow! keeles ütelda, «opti
maalsem" k u l a k u majapidamine. 

See kulakuline ideoloogia polnud 
mitte ainult prof. Tsch. peaajule omane, 
waid paljudele teistelegi meie suure
mate õpetlaste ilmawaatele (näit. Prjä-
nischnikow, kes kuulus ka wäljamaal; 
prof. Kondratjew, Oganowski j.t.). Sealt 
walgus see ideoloogia tilk-tilgalt osalt 
meie partei ridadessegi, kus see parem
poolse kallaku (kulakulise kallaku) üheks 
teoreetiliseks toeks muutus (näit. Frum-
kin).2 

1 A, HaHHOB, MOnTHMaJibHHe pa3Mepfci cejii,-
cKO-xo3HHCTBeHKHX npeflnpHHTHH", tsiteeritud 
teise wäljaande (1924) järele, eessõnas, Ihk 4. 

See raamat ilmus 3-s v/äljaandes (16 tuhat 
eks.), mis huwi küsimuse wastu tunnistab. 
(Wiimane wäljaanne ilmus 1928. a.) 

2 Kondratjew ja Oganowski peawad põllu
majanduse arenemist meil wõimalikuks ainult 
talupoegade eneste kapitali kuhinemise teel. 
Raamatus „riepcneKTHBM pasBHTH^ cejifcCKoro 
xo3HüCTEa CCCP" kirjutab (Ihk. 45) prof. 0|ja-
nowski: 

„Meie talupojal on weel waja põllumajan
duse kapitali k o g u d a : selleks on eestkätt 
waja talupoja majapidamise r a h a l i s t 
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Rewolutsioni põllumajanduse eri
teadlaste waad etes 

Kuid wiimasel ajal pööras prof. Tscha-
janow end täiesti wastupidistele waa-
detele. Käesolewa aasta algul (weeb-
ruaris) seletas Tsch., et nüüdsest peale 
on ta nõukogude põllumajanduse uue 
kuju poolehoidja, kaitsja ja selle ener
giliseni toetaja ning teostaja. Tema 
teadaanne sünnitas suure pööre ja tõm
bas oma peale palju tähelpanu (tema 
sellekohane kirjatükk ilmus 15./II. aja
lehes .BKQHOMHHeCKafl 7KH3Hb"). 

Meie esimesed katsed nõukogude 
majapidamisi, kollektiiwseid majapida
misi ja igasuguseid muid kooperatsiooni 
kujusid põllutööstuses luua, ei annud 
just häid tagajärgi. See sünnitas pes
simismi mitte ainult prof. Tsch. ja teiste 
hinges, waid isegi meie partei ridades. 
Kui parem eriteadlane oli prof. Tscha-
janow aga nõukogude põllutöö-komis-
sariaadi kolleegiumi liige, tuntud lektor 
põllumajanduse alal, põllumajanduse 
organisaator jne. Oma nimetatud kirja
tükis teatas aga Tsch., et ta on pidanud 
oma waatekoha põhjaliku rewideerimise 
alla wõtma ja et ta nüüd . . . nõuko
gude Walitsuse sammud teaduslikult 
täiesti õigeks tunnistab. Ta ütleb, et 
talupoja majapidamine nüüd 

»peab kollektiiwiseerimise wormide 
kaudu täielikult assimileeruma (s.o. 

s i s s e t u l e k u t suurendada turu wahe-
kordade arendamise teel, sest kapitalide juure-
woolamise peale w ä l j a s p o o l t (kas wõi 
krediidi näol) suurel hulgal on raske reh
kendada. Sellepärast wõiwad talupojad oma 
põllumajanduslist kapitali uuendada ja aren
dada ainult kasu kuhinemise teel iseenda 
majanduses, muutes seda kasu põllumajan-
dusliseks kapitaliks." 
Sedasama peab ka prof. Kondratjew õigeks. 

Ainult kasu (kapitali) kuhinemise teel talupoja 
i s e e n d a m a j a p i d a m i s e s näewad nad 
wäljapääsu. Nad nõuawad koos talupojale ka
pitalide kogumise wõimalust. .Saage rikkaks!" 
hüüab O. talupoegadele, sest ainult selles seis
wat põllumajanduse arenemise perspektiiwid. 
Prof. Prjänischnikow (kuulus oma töödega põllu
majanduse keemia alal) nõuab preemiaid talu
poegadele, progressiiwsete maksude ärakaota
mist, wiljahinna tõstmist (kuni 1 rbl. 75 kop 
16 kilo east). Aga sarnane on ka parempool
sete seisukoht parteis. 

samastuma — R. W.) klassideta ühis
konna järjekindlalt-sotsialistllste orga
nisatsioonide wormideks". 

Iseenda ideoloogia suhtes tunnistas 
Tsch. seal: 

„... meie tegime ideoloogilise seade 
selle peale, et neist põllumajanduse 
wäikekodanlistest alustest täielikult 
üle saada, mida meie talupoja maja
pidamise näol enam kui aastakümne 
kestwusel tundma õppisime." 

Küllalt aus professori tunnistus, mis 
awalikult ja otsekohe ütleb (olgugi, et 
natukene keerulises keeles), et prof. 
Tschajanow oma senise tõekspidamise 
on täielikult nurka wisanud ja . . . enam
laste „usku heitnud". Ta räägib weel 
sellest protsessist, kuidas tema «ideo
loogiline nihkumine" samm-sammult 
sündis, kuni ta omale uue waate 
omandas. 

Samal ajal, kui prof. Tch. oma seisu
koha muutusest teatas, oli SN-WL teine 
agronoomide kongress. Sellel kongressil 
ei kuulnud enam m i t t e ü h t e g i 
h ä ä l t talupoja eramajapidamise ja 
wäikewalmistuse kaitseks.1 

Kuid mis oli selle aluseks, mis wana 
lugupeetud õpetlast ning teoreetikut ja 
ka hulka teisigi sundis oma endist ilma-
waadet rewideerima? Mis oli selle põh
juseks, et põliste haritlaste mõtteilmas 
niisugune rewolutsioon sündis? 

Uus põl lumajanduse arenemise tee 

Selle rewolutsioni põhjus seisis selles, 
et Nõukogude Liidus oli loodud enne
olemata, senini nägemata, täiesti uus 
põllumajanduse organisatsioon. Peale 
äpardusi kollektiiwsete majapidamistega, 
nõukogude mõisatega jne, mis teadlaste 
seas paljugi pessimismi ja partei rida
des paanikat sünnitas (sellest pessimis
mist pihib näit. ka prof. Tsch.), jõudis 
nõukogude põllumajandus n.n. masina-
ja traktori-jaarnade wormlni. On nimelt 

1 Esimene agronoomide kongress oli 1922. 
aastal, kus südilt kaitsti talupoja wäikest era-
majapidamist ja kus spetsid arwani! sel olid, et 
suurwalmistus põllutöös wäikewalmistust ku
nagi wälja ei tõrju. 
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loodud niisugused suured põllumajan
duse-masinate, ja -traktorite keskjaamad 
(mitte traktorite-kolonnad), kus on mõni
sada traktorit, kus on sajanded põllutöö
masinad; kes ei ühenda mitte kümme
konda talupoegade üksikmajapidamisi, 
waid kümmekond külasid, kes oma töö 
suurtööstuse eeskujul kui hiiglasuured 
wiljawabrikud (selle sõna tõsises ja 
täpses, otsekoheses mõttes, •— nimelt 
wilja w a b r i kud) sisse saawad. 

Niisugused k ü l a d e v a h e l i s e d 
masina- ja traktori-keskjaamad annawad 
senini nägemata tööwiljakuse tagajärgi. 
Schewtschenko nimelises keskjaamas 
(Ukrainas) oli wiimase 3 aasta wältel 
(1925-1928) traktor ,Fordsoni" töö-
wiljakas kokku 750 ha kündi (kõiki 
traktori töid 15,5 sm. sügawa künni 
peale arwates), kuna Ameerikas sama 
liiki „Fordson" kogu oma kestwuse ajal 
ainult 665 ha töö wilja kust on annud. 
Kõigi tagasihoidlikumate andmete ja 
mitte weel hästi arenenud jaamade 
praktika põhjal kujuneb meil nende 
jaamadega põlluharimine niisuguseks, 
et seal 1 ha külwipinda (Ukraina tin-
gimistes) 69 rbl." 21 kop. puhast sisse
tulekut annab, kuna see üksiku talu
poja majapidamises (samas Ukrainas) 
ainult 31'ribi. 43 kop. annab. Nasina-
ja traktori-jaamadel läheb tsentner 
terawilja maksma 1 rbl . 86 kop., ük
siku talupoja majapidamises aga 5 rbl . 
36 kop. Jaam tarwitab 1 ha harimi
seks 7 inim-päewa, talupoeg oma talu
kohal aga 15. 

Need ja muud sarnased tõsiasjal! said 
teguriteks, mis sundisid wanu professo-
risi oma 'il ma waad e t põhjalikult rewl-
deerima. Senini ajasid need teaduse
mehed oma keeruliste targutustega põllu
majanduse arenemise küsimuse sega
mini ja sassi (näiteks Tschajanowi 
«optimum!" kindlaksmääramises on, tõe
poolest, uskumata haruldasi wassinguid). 
Proletariaadi diktatuur aga otsustas kü
simuse plaanikindla tööga marksismi 
ja leninismi teooria alusel ära ning 
nüüd pidid teadlased, seistes kange
kaelsete tõsiasjade ees, kas s e d a tun
nistama wõi — oma teaduse kasutuks 
ja wiljatuks tühiasjaks tunnistama. Nõu-

kogude-elu loogika ja sotsialismi üles-
ehitamisetöö oli ja on tugewam kui 
aastakümneid kestnud walearwamised. 
Nimelt seda tunnistab prof. Tschajanowi 
ilmawaate pööre. Tschajanow oli esi
mene nendest ausatest õpetlastest, kes 
seda otsekoheselt ja awalikult ütlewad. 
Ta oli ka esimene nendest wanadest, 
kes oma endise pessimismi uueks opti
mismiks muutis ja täie jõuga ning kogu 
oma wäärtusliku teadusega nüüd nõu
kogude ülesehitamisele ausalt appi 
ruttab. 

Missugused on need uued 

killadewahelised masina- ja trak
tori-jaamad? 

Käesolewal aastal ilmus SN-WL 
plaanikomitee wäljaandel raamat , M e s -
ceneHHHe MäruHriHp - TpaKTopHH-e cTaH-' 
UMH", kus selle kohta selge pilt an
takse.1 

Kuidas seal 1-ses masina- ja trak
torijaamas tööd tehaks®, selle kohta 
toome nimetatud raamatust enesest mõ
ned pikemad wäljawõttaa. 

„Warajasel kewadel sõidab igasse 
külasse, mida jaam teenib, määratud 
hulk, wastawalt selle küla maapinna 
suurusele, traktoris! ühes eelolewate 
kewadiste tööde jaoks wajaolewa in-
wentariga (sahkadega, äketega, kül-
tiwaatoritega, külimasinatega j.m.). 
Igal traktorite-salgal on kaasas ratastel 
liikuw wagun („najiy6a") ning wanker 
raskuste wedamiseks. Kogu see salk 
läheb o t s e k o h e p õ l l u l e , k u h u 
t a p õ l l u t ö ö d e k o g u a j a j ä r 
gu ks j ä ä b k i , ü h e kü l w i k o r r a 
p õ l l u l t t e i s e l e l i i k u d e s . Öö
sine seisak sünnib põllul seal, kus 
õhtul töö lõppes, olenemata selle põllu 

1 Raamatu on kirjutanud agronoom Marke-
witsch, kes Odessa okrugas asuwa e s i m e s e 
Schewtschenko nimelise masina- ja traktori
jaama looja ja direktor on ja kes oma raamatus 
oma jaama kohta huwitawa materjali toob. 
Raamatu eessõnas tunnistab sm. G, Krshisha-
nowski, et see „sm. Markewitschi töö on -era-
k o r d s e t ä h t s u s e g a " . Seda raamatut 
ei peaks mitte üksi iga agronoom, waid igaüks, 
kel külas töötada tuleb, lugema ja uurima, 
seda enam, et põllumajanduse tõstmine töö-
rahwariigis praegu üheks põhiküsimuseks on. 
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kaugusest külast. Külasse enesesse 
salk kogu aasta jooksul ei sõida. 
See loob wõimaluse tühje käikusid 
miinimumini wiia, olenemata maade 
kaugusest. Ainukesed traktorite tüh
jad käigud on nende kewadine sõit 
põllule, sügisene tagasitulek peale 
kõikide tööde lõpu jaama ja sõidud 
ühe külwikorra põllult teisele. 

öösi hoiawad traktorsalku wahid. 
Kui haritaw põld külast kaugel on, 
siis on traktoristid ja töölised ööd 
wagunis („nany6aV) ehk eritelkides. 
Süüa tuuakse neile külast. 

Traktorid toimetawad ilma erandita 
kõiki põllutöid, mis weojõudu nõua
wad . . ."• (Lhk. 41.) 

„ Walmistuse aastases plaanis, mille 
jaama agronoom talupoegade osawõt-
tel iga küla jaoks kokku seab, wõe
takse kõik aasta wältel tarwisminew 
tööjõud arwele, kõikide tööde üksik
asjalise üleslugemisega. Iga töö hin
natakse külaelanikkude üldkoosoleku 
poolt kinnitatud tariifi hinangu alusel 
ära. Tööde aastase wäärtuse kokku-
wõte, jagatud külwikorra pinna peale, 
näitabki, missuguse summa eest talu 
peab aastas oma maa iga ha pealt 
tööd tegema. Kui külas, näit., 1000 
ha põldu on, ja kui kõikide ühiskond-
lustatud protsesside läbiwilmlseks tar
wisminew tööjõud kindlaksmääratud 
hinnangu järele 3000 rubla peale on 
arwatud, siis peab iga talu oma maa 
Iga ha kohta tingimisi wastuwõetud 
hinnangu järele 3 rubla eest tööd te
gema. 10-ha-llse maaga talu peab 
siis aastas 30 rubla eest tööd te
gema. Peale seda, kui talu tähen-
tatud tööd on ära teinud, wabasta-
takse ta igasugustest teistest töödest, 
missugused need ka oleks. Selkombel 
on Igal talul aasta algul teada, mis
suguse summa eest tal aasta jooksul 
töid tuleb teha. 

Töölesaatmise käsud (.napügu*) 
seab kokku küla wolinik ühes wa
nema töölisega. Käsk saadetakse 
Igale talule aegsasti kirjaliku teada
ande näol kätte, milles eelolewate 
tööde aeg, koht, töö nimetus ja hind 

on ära tähendatud. Igal külal on 
selleks erilised trükitud lehed. 

Igale talule antakse töö arweraamat 
(pacneTHasi TpyflOBan k-HHHoca), kuhu 
wolinik kõik käsu järele tehtud tööd 
ühes nende hinnaga sisse kirjutab. 
Talu on kohustatud tema peale pan
dud tööd iseenda jõuga ära tegema, 
õ i g u s t k õ r w a l i s t t ö ö j õ u d u 
p a l g a t a t a l ei o le . Erandiks 
on leskede, waestelaste, punawäe-
laste jne talud." (Lhk. 48-49.) 

Kõik tarwisminewa elawa tööjõu an
nawad talupojad ise, kelle töö jaam 
rahalise hinnangu alusel arwestab. Töö
lisi instrukteeriwad (õpetawad, juhata
wad) jaama agronoomid ja muud eri
teadlased, kes paigast paika sõidawad 
(autodel, mida nad ise peawad juhtima!). 
Tööjaotus on kindlasti läbi wiidud, nagu 
suurtes wabrikuteski. Jaam koolitab 
talupoegade eneste seast traktoristisid 
ja ka teisi kõrgema oskusega töölisi. 

Tööde juhatajad ja üldse wäljaõppi-
nud töölised saawad oma töötasu otse
kohe rahas. Kui mingisugusel põhjusel 
talupoegadel tuleb tööd rohkem teha, 
kui see wastawas käsus oli määratud, 
siis maksab jaam selle ülearuse töö 
tasu samati rahas. 

Arusaadaw, et kuigi talupojad täiesti 
wabatahtliselt jaamaga lepingud teewad 
ja jaama abi tarwitawad, siiski on töös 
kindel distsipliin maksmas. Selle kohta 
räägib Markewltsch, näiteks, järgmiselt.* 

„WalmIstuses peab maksma kõige 
w a l j u m t ö ö d i s t s i p l i i n , mis 
mitte mingil tingimisel ei tohi nõr
gestatud saada üksikute liigete selle 
teadmisega, et nad wabatahtliselt ühi
nenud ja üheöiguslised on („Kes to
hib mind käskida?" .Mina olen kol-
lektiiwi täieõigusline liige!" ja muud). 

Töötegemise juures ei ole ükski 
talupoeg „ mitte iseseiswalt tegutsew 
Isik", waid huwjtatud liige ühises 
suur wai mistuses, mille õigele organi
satsioonile kõik tema tegewusea pea-

. wad alluma." (Lhk. 46-47.) 
„ Walmistuse korralduse ja distsip

liini rikkumise eest on karistuste 
süsteem sisse seatud ja, äärmisel kor-
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rai, ühiskondlisestwalmistusest wälja-
heitmine." (Lhk. 50.) 

«Agronoomide kõikide agrotehni
liste näpunäidete ja nõudmiste täit
mine on talupoegadele sunduslik. 

See alus on lepingus wastawas 
punktis ette nähtud ja see wiiakse 
ellu täielikult.- (Lhk. 54.) 

Traktorite ja põllutöömasinate rikki
mineku korraks on jaamal tagawara-
osad, mis jalamaid asemele pannakse, 
kuna rikkiläinud osad enamasti kesk-
töökotta parandada saadetakse, et ma
sinate seisakut põllul wõimalikult wä
hendada (ka parandus ise tuleb sel teel 
kõige odawam ja parem). Jaamal on 
oma küladega ja Instruktoritega ühen
duse pidamiseks oma telefonijaam. 
1 Maaharimine sünnib täiesti ühiselt. 
Mingisugust isiklikku maad kellegil 
enam ei ole. Endised .põldudewaheli-
sed asjatud kraawid, teed, märkmed, 
waod, peenrad on nüüd ühise kulamaa 
hulgas. 

Talupoegade üleminek jaama abil 
maaharimisele sünnib täiesti wabataht
liselt. Talupojad, kes soowiwad jaa
maga ühineda, teewad wastawa lepingu. 
Niisuguse lepingu wõib teha terwe küla 
ehk ka osa külast. Wiimasel korral 
hari wad lepingust eemalejäänud talu
nikud oma maad endiselt indiwiduaal-
selt edasi. 

Agronoom Markewitschi juhatusel 
olew jaam teab wäga palju juhtumeid, 
kus alguses ainult mõned üksikud talu
pojad jaamaga lepingusse astusid. Hil
jem aga, kui teised nägid, missugune 
kasu jaamaga ühinemisest on, astusid 
ka kõik teised lepinguosalisteks. On ka 
juhtumeid, kus talupoegade üldkoosolek 
mõne kulaku lepinguosanikkude hulgast 
wälja heitis, kui need üldist asja püüd
sid nurja ajada, masinaid wõi töödist
sipliini korduwalt rikkusid jne. 

Kuidas seal wiljasaagi jaotamine sün
nib? Selle kohta räägib Markewitsch 
(lhk. 45): , 

„Igale talunikule jääb juriidiline 
Õigus wiljasaaki saada oma maapinna 
suuruse järele, mis tal ühiskondlisele 
harimisele ülemineku korral oli. Sel

kombel jaotatakse kogutud wiljasaak 
üksikute majapidamiste wahel pro
portsionaalselt nende maatükkide suu
rusele ära." 

Saagi jaotamine sünnib seega täpselt 
samal alusel, nagu iga talupoja töö-
kohustusedki jaama wastu. Niisugune 
jaotamine on praegu talupoegade eneste 
arwates kõige kohasem. Edaspidi wõib 
see wiis muidugi ka muutuda. Jaam 
saab oma töö tasuks 1U taliwiljasaagist 
ja 1fz suwiwiljast. 

„See jaotamise wiis ei riku ka keh-
wiku huwisid, sest nagu paljud uuri
mised näitawad, ei kannata kehwik 
mitte maapuuduse, waid walmista-
miseabinõude puuduse all." 

Arusaadaw, et niisuguse põllumajan
duslise suurjaama tööwiijakus parata-
mata märksa suurem peab olema, kui 
kas wõi kõige jõukama kulaku indiwi-
duaalne majapidamine (olgu see kas 
wõi Ameerika farmeri oma). Traktori 
tööwiljakuse kohta jaamas räägib Mar-
kewitsch (lhk. 91): 

«Traktor .Internatsionaali" (10X12 
HP) tööwiijakus oli Schewtschenko 
nimelises nõukogu - majapidamises 
1927.a. 450 hektari künnimaad (kõiki 
töid künni peale ümber arwates), s.o. 
4 korda rohkem kui Ameerika far
meril. Kuid ka see ei ole traktori 
täielik wiljakus, sest traktor tuli 
majapidamisse alles peale kewadist 
kündi." 

Niisugune oli traktori wiljakus alles 
alguses. Töö paranemise ja täienemise 
juures wõib seesama traktor lahedalt 
550-ha-lise wiljakusega töötada. 

Jaama ehitamise ja kordaseadmise 
kulud (põhiehitused, telefon, 250 trak
torit, töökojad, autod, wagunid, kütte-
aine-tsisternid, sadanded masinad — 
muu seas: 70 10-jõulist wiljapeksuma-
sinat pressidega, 70 sorteerijat, 20 triöõri, 
80 10-jalalist wihusidumisemasinat, 250 
niidumasinat, 300 kultiwaatorit, 250 
külwimasinat jne, jne tulewad kõige 
rohkem 30 rubla hektari künnimaa peale. 
See on umbes 2 korda wähem, kül 
senini kulutused „sowhoosldes" (nõu-
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kogu-mõisates) olid. Markewitschi tõen
duste ja praktika põhjal on jaama täna-
päewane optimaalne (kõigeparemini ka-
sutatawa) künnipinna suurus 50.000 ha 
(seesama „optimum", mis prof. Tscha-
janowil ennemaalt 300 ha oli. — Jaama 
sisseseade üldse maksab 1.500.000 rbl., 
siit siis — 30 rubla ha peale. Jaama 
ülespidamisekulud on aastas 9 rubla 
30 kop. (sellest 2 rbl. 26 kop. põhi
kapitali amortisatsiooni) ha peale. 

Iseenesestki arusaadaw, et mingisu
gust kindlat, jäädawat, püsiwat .opti
mumi" põllumajanduse suurwalmlstuse 
üksuse kohta kindlaks määrata ei saa. 
Tänapäew on see .optimum' 50.000 ha 
suur. Suurem jaam on küll weel ka
sulikum, kuid. praegustes tingimistes on 
see seotud organisatsiooniliste raskus
tega, millest meie edaspidi üle saame. 
Siis tõuseb jällegi selle .optimumi" 
määr.1 

Nimetatud jaama tegewuse alguse 
kohta kirjutab tema looja ja praegune 
direktor (Ihk. 69): 

.Põllupidamise täielist mehanisee-
rimist Liidus on esimesena tarwitatud 
Ukraina nõukogu-majapidamiste ühin
gus (YCXO). Ukraina nõukogu-maja
pidamiste laialist mehaniseerimist 
alustati 1925. a. kewadel, hoolimata 
.kõige autoriteetsematest" hoiatustest 
.wilunud ja asjatundjate inimeste" 
poolt, et sellest mitte midagi wälja 
ei tule, ja .sõbralikkudest* soowitus-
test mitte lasta end mehaniseerimi-

i sest kaasa kiskuda, hoolimata wanade 
agronoomide ja wanade maategelaste 
kõige konserwatiiwsemast skeptitsis
mist." 

Nii algas masina- ja traktori-jaama 
loomine. Missuguseid tagajärgi see töö 
andis ja kuidas .kõige autorlteetsamad" 
.wilunud asjatundjad" ning wanad agro
noomid ja maategelased nüüd tagant
järele enamlaste ülesehitamise õigeks 
ja omaks tunnistawad, seda juba nä
gime. 

1 Tuleb tähendada, et see määr ainult jaa
made kohta käib; nõukogude - suurmajapida-
mlses (.terawiljawabrikud") ulatab pinnasuurus 
juba 150.000 ha-ni. Tolm. 

Raamatu kirjutamise ajal oli nime
tatud esimese jaama ümber ühiseks 
põllupidamiseks wabalt koondunud ter
welt 26 küla 24 000 ha maaga. Ainult 
tehniline nõrkus ja traktorite puudus el 
lubanud juba alguses jaama suuremaks 
paisuda. Juunis s. a. teatas aga Mar-
kewitsch oma aruandes põllutööliste 
ametiühisuste kesknõukogule, et tema 
jaama alla on juba ühinenud 52 küla 
45.000 ha maaga. 

Masina-ja troktori-jaamade tähtsus 

peaks selge olema igaühele. Selle põllu
majanduse uue organisatsioonilise kuju 
tähtsust kriipsutas küllalt alla ÜK(e)P 
wiimane kongress. Nõukogude uus põllu
majanduse organisatsioon näitab, kuidas 
proletariaadi diktatuur põllutöö kõige 
uuema tehnika abil põllumajanduses 
niisuguse rewolutsioni teeb, mille wää
rilist kodanluse ajalugu ei tunne. Wae
walt leidub ühtegi utopisti, kes oma 
tulewikuunistustes oleks osanud seda 
tõöwiljakuse tõusu ja walmistusekulude 
wähenemist kirjeldada, mida masina-
ja traktori-jaamad andma hakkawad. 

Kuid mele rääkisime peaasjalikult 
ainult asja tehnilisest küljest (tegime 
seda meelega, et uute jaamade prakti
list, organisatsioonilist külge rohkem 
walgustada). Ainult möödaminnes ril-
wasime selle ühiskondlik-klassilist täht
sust. Et nende jaamade organisatsioon 
ka külakurnajate ja igasuguse muu töö-
rahwale waenuliku olluse mahasurujaks 
peab saama, on arusaadaw ilma pikema 
seletuseta. Et need jaamad kapitalismi 
jäänused külas majanduslisea kahjutuks 
teewad ja ära häwitawad, on silma-
nähtaw. 

Nendel jaamadel on aga ka weel see 
wõrratu tähtsus, et nad talupoja aasta
sadasid kestnud äärmise indiwidualismi 
juurteni ära häwitawad. Selle põllu
majanduse uue kuju abil saab kogu 
määratu talupoegade meri uhiskondliselt 
täiesti uutesse tingimistesse asetatud. 
Need uued tingimised peawad talupoe
gade suured hulgad ka kogu oma sise
mise hingeelu, waimuilma, m õttewiisi jne 
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poolest proletariaadi ühisesse peresse 
kaswatama ja sulatama. 

Töö raudne distsipliin; ettemääratud 
ühise tööplaani täpne täitmine; ühis
konna huwide alla heitmine; külg-külje 
kõrwal töötamine, nagu suures tööstuse-
ettewötteski jne, jne — need tegurid löö
wad juba nüüd nende tuhandete ja tu
handete talupoegade seas uue hingeelu, 
uue arusaamise ja uue ilmawaate, kes 
juba nüüd wabatahtliselt, samm-sam
mult nende jaamade korraldusesse ja 
juhtimise alla tulewad. 

Koik see, mis meie siin masina- ja 
traktori - jaamade praktikast näidetena 
kirjeldasime, pildistab aga ainult nende 
jaamade ehk uute terawiljatehaste tek
kimise a l g u s t . Kõik ettetoodud ulla
tawad tagajärjed on alles uue asja e s i 
m e s e d s a m m u d . Käesolewal aastal 
organiseeritakse 4 uut sarnast jaama 
mitte wähem kui 100.000 ha maaga. 
Eelolewal (1929-30) majanduseaastal ka-
wätseb Liidu plaanikomitee nendele 
jaamadele (wanadele ja uutele) wähe
malt 10.000 traktorit anda (üldisest 
25.000-st —> orientatsiooniplaani järele). 
Eelolewa majanduseaasta lõpuks peab 
nende jaamade wõrk 2.000.000 ha-ni 
ja wileaastase plaani lõpuks wähemalt 
10.000.000 ha-ni ulatama. 

Talupojad peawad enda seast trakto
ristisid ja igasuguseid muid kwalifitsee-
ritud töölis! andma. See on jälle suur, 
hiiglasuur ühiskondline ülesanne talu-
rahwale. See on Liidu*industrialisee
rimise plaanis nii tähtsa kwalifitseeritud 
tööjõu k a a d r i t e kaswatamise üles
anne. Need kaadrid peawad pealegl 
sootuks teistsugused olema, kül senised 
ja wanad spetsialistid olid, kes undki 
ei osanud näha meieaja põllumajanduse 
wiljawabrikutest. 

Põllujaamad seawad aga ka suured 
ülesanded tööstusele. Ilma h e a d e töö
riistadeta, ilma wastawate masinateta 
neid jaamu luua ei saa. Weel enam. 
Siin on küsimus ka selles, missugused, 
kui suured, ku! tugewad jne need ma
sinad peawad olema. Siin, on, näiteks, 
küsimus selles, m I s s u g s e i d trakto
ris! nende jaamade jaoks mele tehastes 
walmistada tuleb, sest pole ju sugugi 

ükskõik, kui suured ehk kui tugewad 
meie põllujaamade traktorid on, waid 
ka neil peab oma teatud «optimaalne" 
suurus olema (raioonide järele, wõib olla, 
jne). Siin on, näiteks, wäetisainete wal
mistamise küsimus ja palju muudki. Töö 
mehaniseerimise tagajärjel jääb tööloo
made (nagu hobuste, weohärgade jne) 
pidamine taludes suurel määral ülearu
seks, mis taludes suure pööre toob 
(loomadele toidumuretsemine wäheneb 
ehk weoloomade asemel wõib piima-
ehk lihakarja kaswatada; seal, kus 
põlluwäetiseks sõnnikut tarwitati, peab 
selle asemele kunstwäetis astuma jne). 
Põllujaamade loomine ja organiseeri
mine oleneb, järelikult, tööstuse käe
käigust Liidus ja ka wastupidi: need 
jaamad seawad omakorda ka tööstusele 
mitmesugused uued ümberkorraldamise 
ülesanded. 

Kuid sellega pole nende jaamade esi
algne tähtsus kaugeltki weel mitte täie
likult walgustatud. Neil on weel märksa 
suuremaid ülesandeid, kui kõik see, 
millest meie rääkisime. Nende suurem 
tähtsus seisab weel selles, et nad, juba 
oma algkujus, sündimiseastmel, näita
wad ja eeskuju annawad, kuidas kogu 
põllumajandust organiseerida, kuidas 
k õ i k i maa töid toimetada. Miks ei 
peaks ka k a l a k a s w a t u s t põllu
harimise eeskujul suurwalmistuse alusel 
korraldama? Schewtschenko nimelises 
jaamas kawatsetakse käesolewal aastal 
kahes külas niisuguse karjakaswataml-
sega algust teha. Ja miks ei wõi aja
wilja kaswatamist niisamutigi korral
dada? Jne, jne. 

NII mõnigi talupoeg wõib sarnaseid 
küsimusi praegu naeruwäärilisteks pi
dada. On ju meil wiljapuudus, terwe rea 
muude ainete poolest tunneme kitsikust 
ning kannatame igasuguseid raskusi. 
Kuid põllujaamade praktika seab need 
küsimused meile hiljem ehk warem 
ikkagi risti ette. Tõsi, p r a e g u meie 
neid laiemalt teostada ei saa. Meie tööstus 
ei suuda täna weel mitte küllalt masinaid 
ja muid tarbeasju anda, mis selleks waja 
oleks. Meie talupoegade miljonilised 
hulgad ei tunne weel küllalt põllu
jaamade tegewust ja nende tulu. Ma-
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sina-ja traktori-jaamad alles a lgawad 
tööd. Nad peawad ühes uute maa-
larakatega ka miljoniliste talurahwa-
hulkade ajud ja ilmawaate (aastaküm
nete ja sadade wältel kogutud eelarwa-
mised!) sügawalt üles kündma. Ühes 
Nõukogude Liidu üldise industrialisee
rimisega suudame siis ka talurahwa 
enam kui paarikümnemiljonilise üksik-
majapidamiste killustatud hulga täiesti 
uuele arenemiseteele wiia. 

Markewitsch Ise tunnistab, et masina-
ja traktori-jaamade organiseerimine on 
kollektiiwse ehitusetöö ü k s kuju. 
Wäga wõimalik, et weel paremaidki 
wormisid leidub, kuidas seda ehitamise-
tööd teha. Kuid see t e e , mida mööda 
ühiskondlustatud põllupidamine peab 
minema ja selle järel ka kogu põllu
majandus, on kätte saadud. See on 
sotsialismi tee, mille üle walgekaard-
lased, kodanlus, kõik meie waenlased 
praegu weel laginal naerawad ja kom
munistide uueks unistuseks ehk jandiks 
nimetawad. Kuid sellele teele oleme 
tegelikult juba astunud ja teeme seal 
esimesi tagasihoidlikke samme. Teeme 
neid samme pealegl põliste ja tõsiste 
teadusemeeste heakskiitmisel ja aktiiw-
sel toetamisel. 

Kas enamlaste plaan wõi lihtne 
ettenägemine? 

Masina- ja traktori-jaamad on Nõu
kogude Liidus see sotsialismi worm, 
millega kommunistid põllumajanduse 
ühiskondlustamise protsessi teostawad. 
Et põllumajanduse arenemine ilmtingi
mata tööstuse arenemise sihis (s.o. suur-
walmistuseks muutumise sihis) läheb, 
selles pole enam wähematki kahtlust. 

Kuid meid huwitab siin weel üks 
teine küsimus. Meid huwitab nimelt 
küsimus selle kohta, kas sünnib ühis
kondlustamise protsess SN-WL-s, nii
öelda, ^iseenesest", wõi sünnib see ini
meste (tähendab — kommunistide) juh
timise järele. See on ka majanduse 
plaani küsimus. Mille järele peab sün
dima, näiteks, SN-WL majanduse wiie-
aasta-plaani kokkuseadmine: kas ainult 
majanduse enda sisemise arenemise alu

sel, wõi wõib seda ka inimene oma 
tahtmise järele teha? 

Meil on hulgake õpetlasi, kes arwasid 
ja arwawad, et majanduse arenemine 
ka prolatariaadi riigis peab tingimata 
sündima mingisuguste majanduslise 
.sisemiste" seaduste alusel, ilma et ini
mesed seda arenemist oma tahtmise 
järele muuta suudaksid. Illustreerime 
seda probleemi jällegi põllumajanduse 
arenemise küsimusega, mida meie just 
walgustasime. 

Arutades küsimust, missugune peab 
olema nõukogude põllumajanduse are-^ 
nemine, rääkis prof. Kondratjew 1924. a. 
muu seas: 

«Esimene asi, mis meie peame te
gema, seisab selles, et peame andma 
täpse ja tõelise analüüsi põllumajan
duse arenemise sihi ja tegurite kohta 
wiimastel aastakümnetel. Ainult selle 
analüüsi põhjal, samuti ka põlluma
janduse arenemise käesolewa aja tin-
gimiste analüüsi põhjal wõime püüda 
katset teha põllumajanduse tulewiku 
arenemise arwatawa sihi äramäära
miseks." 
Oma wastawates aruannetes ja kir

jutustes käiski see professor ja käisid 
teisedki professorid niisuguse .retsepti" 
järele. Nad korjasid hästi palju mater^ 
jali tsaariaegse põllumajanduse arene
mise kohta (algade* ammusest ajast), 
näitasid, kuldas s i i s .arenemine" sün
dis, tegid selle kohta kõiksugu keeru
lisi ja wwäga teaduslikke" otsus! ning 
järeldusi ja lõpuks tegid siis paarisõna-
lise „tulemuse", et minewiku uurimise 
alusel „püüda (!) katset teha (!) tule
wiku arenemise arwatawa (!) sihi ära
määramiseks". Niisugused olid (ja on 
weel praegugi) paljude wanade tead
laste keerulised otsused selle asja 
kohta. 

Kuid kas „minewikus" on midagi sar
nast, mis nüüdsete masina- ja traktori
jaamade tekkimist oleks ette ütelnud? 
Ei ole. Selle wormi on enamlased ise 
loonud. Kogu proletariaat on majanduse 
arenemise juhtinud teistsugustesse roo
bastesse, kui need, milles ta wanast!, 
.wiimastel aastakümnetel", käis. „Wii-
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mastel aastakümnetel" sündis majanduse 
arenemine stüühilisel teel, ilma ühegi 
plaanita, loodusjõuliselt. Nüüd läheb see 
arenemine proletariaadi riigis proleta
riaadi enese tahtmise ja suudete järele, 
kusjuures olemasolevad majanduslised 
tingimused wäga tihti teadlikult sootuks 
teistsugusteks muudetakse, kui nad olid 
ja on. 

Prof. Kondratjewi „suurte tsüklite" 
teooria järele1 sündiwat majandusime 
arenemine mingisuguste «sisemiste" sea
duste alusel, mida inimesed oma taht
mise järele muuta ei saa. Selle teooria 
järele wõib tulewikku ainult ette arwata, 
ja sedagi ainult niiwõrd, kuiwõrd käes
olewa aja ning ka minewiku seaduste 
peale põhjendatakse. Kui aga asi tõesti 
nii oleks, siis peaks siit, näit., nõuko
gude wiieaasta-plaani kohta järelduse 
tegema, et see plaan wõiks ainult .ette
nägemise wõimalus" olla, et selles plaa
nis ei tohiks kübetki olla inimeste (kogu 
ühiskonna) eneste subjektiiwseid taht
misi ehk püüdeid. Kui aga lugu nii on, 
siis tuleb siit omakorda järeldus teha, 
et nõukogude tulewiku plaanid ei wõi 
mitte midagi muud olla, kui ainult mi
newiku ja Olewiku arenemise statistiliste 
diagrammide ehk graafikute matemaat-
line pikendamine „arwatawasse" tule
wikku. Siis aga pole see „plaan* mitte 
sugugi enam „ plaan", waid lihtne „wor-
maal-matemaatiline keskmine*. See tä
hendab, et inimesed ümbritsewat majan
dust ise, oma tahtmise järele, m u u t a 
ei- saa . 

1 Selle teooria kohta ilmus kirjatükk .Klassi
võitluses" Jife 107-108. 

See põllumajanduse uus ühiskondlus-
tatud suurtööstuse kuju, mida meie käes
olewas kirjatükis walgustasime, lükkab 
kõik seesugused teooriad täiesti uper
kuuti. Nõukogude majanduse plaan on 
tõsine plaan, on niisugune plaan, mis 
just ja nimelt tahab majandust täiesti 
teistsuguseks teha, kui see minewikus 
oli ja tänapäew on. Rehkendades ja 
arwestades kõikide olewate tingimistega 
ja asjaoludega, muudawad enamlased 
plaanikindlalt (nimelt p l a a n i kindlalt) 
kogu selle päranduse, mis minewikult 
oleme saanud, täiesti wastupidiseks mi-
newikule. See ei ole lihtne ettenäge
mine, see ei ole tulewiku ettekuuluta
mise kunst, waid see on tulewiku enese 
aktiiwne loomine, tulewiku t e g e m i n e . 
Seda tähendab põllumajanduse uus „üles-
leidus" SN-WL-s. 

Masina- ja traktori-jaamad on põllu
majanduse e n e r g e e t i l i s e d (jõuand-
wad) keskjaamad. Tulewikus wõiwad 
need jõujaamad ka elektrienergiaga käima 
hakata. Nende jaamadega on tegelikult 
tõestatud see seadus, mille Marx enam 
kui poolsada aatat tagasi üles seadis ja 
mida kodanlus tänapäewani ei taha tun
nistada: ka põllumajandus peab arenema 
suurwalmistuseks. Enamlased wiiwad 
selle arenemise teaduslised ja teadlikult 
läbi. Kapitalistides korras sünnib see 
arenemine raskustega ja weriselt. Ühes 
sellega aga näitasid enamlased ka, et 
proletariaat wõib enda majandust oma 
tahtmise järel muuta ja «ümber teha", 
sellega, arusaadawalt, ka iseennast muu
tes ja ümber kaswatades. See ongi aja
looline hüpe «paratamatuse riigist waba
duse riiki". N. Wakman 

KommuDlstllsc Tntcroatslonaall 

Wastu wõetud VI kongressil 1. septembril 1928 Moskwas. 

94 lehekülge. Hind 50 kop. 
Tellige ,KÜLWAJAST« 

• 
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A g i t a a t o r i l e h e k ü l g 
Inglise imperialismi seisukorrast 

Inglismaa on klassiline kapitalismi maa. 
Inglise kapitaMsm mängis ja mängib praegugi 
suurt osa ilmamajanduses. Weel mõni aasta 
tagasi oli Inglise kapitalism üks wõimsamatest 
ilmas. Praegu elab imperialistlike kodanlus 
Inglismaal suurel määral oma ..wõimsa" mine
wiku unistusteat ja mälestustest, tegelikult on 
ta esikoha ilmapoliitikas ja majanduses juba 
kaotanud ja jääb iga päewaga ikka enam 
tahapoole. 

Waatame allpool mõnda iseloomustawat 
nähtust Inglise majanduses. 

INGLISE KAPITALISMI KRIISIST 

Inglise kodanlus on rahwuswahelise kapitali 
alaliselt terawnema wÕistluse tagajärjel ummi
kusse surutud. Tehniliselt mahajäänud ja üht-
lugu kaugemale majajääw tööstus ei jõua 
Ameerika Ühisriikidega sammu pidada. Inglise 
asumaad ostawad iga aastaga ikka wähem 
kaupa Inglismaalt. Asumaad wabanewad Ing
lise kaubast, lähewad sellest mööda ja telliwad 
kaupa teistelt maadelt (peaasjalikult Ameeri
kast). Kõik see ei jäta oma mõju awaldamata 
Inglise tööstuse peale, mis ikka enam lange
mist näitab. 

S ö e t ö Ö s t u s 

1913. aastal oli söesaak 317,8 miljoni tonni, 
kuna wälja weeii sütt 73,2 milj. tonni, 1925.a. 
oli saak 244,8 milj. tonni, wäljawedu 50,8 milj. 
tonni, 1928. a.: saak 232,4 milj. tonni, wälja
wedu 50 milj. tonni. 

M a l m i j a t e r a s e t o o d a n g 
1913.a. malmi 10.250.000 t., terast 7.660.000 t. 
1927. a. . 7.294.000 , „ 9.100.000 . 
1928. a. „ 6.613.000 . „ 8.525.000 . 
T o r e s - j a r a u d a s j a d e w ä l j a w e d u 
1913. a. weeti terasasju wälja 4.960.000 tonni 
1925. a. , „ . 3.731.000 . 
1928. a. . . „ 4.261.000 . 

M a s i n a e h i t u s 
1913. a. weeti wälja masinaid ja nende osasid 

689.000 tonni, 1925. a. — 516.000 t., 1928. a. 
— 566.000 t. 

Statistika näitab, et wäljawedu kaswas wii
masel aastal elektrijaamade sisseseadete wälja-
weo arwel, kuna langes suuresti põllumajan-
dusliste masinate wäljawedu. Jõumasinaid weeti 
wälja 1913. a. 94.000 tonni, 1928. a. aga ainult 
50.000 tonni. 

L a e w a e h i t u s 

1913. a. last! wälja laewu 1.932.000 tonni 
mahutuses, 1925. a. — 1.085.000 t., 1928. a. 
— 1.446.000 t. 

K l u t ö ö s t u s 
1913. a. weeti wälja tekstiilkaupa 6.750 milj. 

ruutjardi, 1925. a. — 4.436 m. rj., 1928. a. — 
3.876 m. rj. ' 

Kui arwesse wõtta, et tekstilIkaupade wälja
wedu annab 1/4 kogu wäljaweo wäärtusest, siis 
näeb igaüks, missugust määratut kahju toob 
tekstiilkaupade wäljaweo langus kogu Inglise 
majandusele. 

Üldse on Inglise wäljawedu 2 0 % wähem 
sõjeelsest wäljaweost. 1928. a. oli wäljawedu 
50.000.000 naelsterlingi wähem kui 1925. a. ja 
78.000.000 nst. wähem kui 1924. a. Wälja
wedu wäheneb iga aastaga. 

Wanameelsete häälekandja „Observer" on 
sunnitud tunnistama, et 1928. a. majanduse 
kokkuwÕtted pakuwad wäga wähe rõõmustawaa 

TÖÖLISTEKLASSI SEISUKORD INGLIS
MAAL 

Ühenduses majanduslise langusega muutub 
ikka raskemaks ka töölisteklassi seisukord. 
Töölise reaaltöötasu langeb järjekindlalt 1900. 
aastast peale. Seda tunnistawad järgnewad 
arwud: 

nominaalne tegelik reaalne 
töötasu töötasu löötasu 

°/o °/o % 
1900. a. . . . 100 100 100 
1914. a. . . . 107,0 106,0 90,8 
1922. a. . . . 177,6 157,0 74,3 
1925. a. . . . 180,2 164,5 80,9 

Inglise kodanlus püüab oma tööstust ratsio
naliseerida, kuid see ratsionaliseerimine sünnib 
tööliste kulul. Aruanne tööliste seisukorra 
uurimise kohta ütleb otsekoheselt: .Mele ei 
usu, et Isegi sel juhtumisel, kui korda läheks 
wäljawedu sõjaeelsele tasapinnal* tõsta, wõi
malik oleks majanduslisi elu sõjaeelsele järjele 
wiia Ilma t ö ö t a s u a l a n d a m i s e t a Ja 
t ö ö p ä e w a p i k e n d a m i s e t a wõi ela
miskulude wähendamiseta mõnel muul kujul." 

Tekstiiltööstuses on töötasu wähendatud 12% 
ja tööaeg on pikendatud 48-tunoisest nädalast 
521/2-tunnise nädalani. 

1928. a.. kaotasid kaewandusetöölised .«töö
tasust 61.158 naelstr. nädalas, s.o. üldine nä
dala töötasu wähenemine teeb wälja 61.158 
naelstr. Samal aastal kaotasid töötasu wähem-
damise arwel raudteetöölised nädalas 39.150 
naelstr. 

Paberitööstuses panewad wabrikandid töölis
tele ette nõus olla 5—10% töötasu alandami
sega, wastasel juhtumisel wabrikute sulgumi
sega ähwardades. 

Töötatööliste arw kaswab iga aastaga. Käes
olewal ajal, s.o. 1929. a. algul ulatab töötatöö
liste arw Inglismaal üle kahe miljoni. Seega 
on üle 12°/0 üldisest tööliste arwust tööta. 
Üksikute tööstusharude järele oli töötatöölist: 

Masinaehituse tööstuses . 9,3°/o tööl. üldarwust 
Tekstiiltööstuses . . . . 10,9% , 
Metallitööstuses . . . . 21.5% , » 
Söetööstuses . . . . . . 23,2% « , ,, 
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Laewaehituse tööstuses . 26,7% tööl. üldarwust 
Meremehed ja söelaadijad 30,5o/ö „ , 

INGLISE-AMEERIKA WASTUOLUD 

Kodanluse rahwuswahelise poliitika keerd-
sõlmeks on Inglise ja Ameerika imperialismi 
wahelised wastuolud. Tööstuse langusest nä
gime juba, et Inglise imperialism oa sunnitud 
taganema ja teed andma Ameerika imperialis
mile. Ameerika tööstus ja kaubandus surub 
Inglismaa ikka rohkem wälja isegi Inglise oma 
asumaadelt ja poolasumaadelt. Ameerika warus-
tab suurel määral kõiki maid põllutööriistadega 
ja masinatega, tõrjudes Inglismaad ikka kau
gemale. Ameerika tõrjus Inglismaa täiesti 
wälja walge plekiga warustamises LSuna-Amee-
rikast ja Kaugest Idast. Ameerika wõlstleb 
wäga suurte tagajärgedega elektrijaamade sisse
seadetega warustamises. Ameerika on tegeli
kult oma kontrolli maksma pannud automobiili-
tööstuses ja takistab selle uue tööstusharu are
nemist Inglismaal. 

Weel suuremaid wastuolusid ja kokkupõrkeid 
kutsub esile kapitalide wäljawedu Ameerikast. 
Ameerika Ühisriikide! on juba praegu rohkem 
kapitale wäljamaal, kui Inglise kapitalistidel. 
1928. aastal ulatas Ameerika kapitalide summa 
wäljamaal 23 miljardi dollarile, kuna samalajal 
Inglise kapitalide summa oli 20 miliardi doll. 
1927. aastal mahutas Inglismaa kapitale wälja
maale 152.991.259 naelstr. suuruses, kuna 
Ameerika mahutas 291.992.668 naelstr., s.o ligi 
kaks korda niipalju. See näitab missuguse 
kiirusega Ameerika kapital tei»i kapitalistlisi 
riike oma käppade wahele haarab. Ameerika 
kapital on peremees osalt juba Inglismaalgl. 
Näiteks on Kanada tööstuses 65°/0 Ameerika 
kapitali. Ligi 30°/o wäljamaa kapitalist Austraa
lias on Ameerika oma. Lõuna-Ameerikas on 
Inglise - Ameerika waheline wöistlus äärmiselt 
teraw. 1912. a. oli Põhja-Ameerika Ühisrii-
kidel Lõuna-Ameerikasse mahutatud kapitale 
1.248 milj. doll. wäärtuses; 1928. a. ulatas aga 
Ameerika Ühlsrilkld* kapitalide summa 5.200 
milj. dollarini. Isegi Argentiinast tõrjub Amee
rika Inglise kapitali wälja. Enne sõda oli 

Argentiinasse mahutatud Ameerika kapitale 
umbes 40 milj. dollari, nüüd aga ulatab see 
summa 450 milj. doll. Määratu wahe ja weel 
määratusuurem mõju. 1928. a. lõpul läks Ar-
geniiinas suur osa elektrijaamu, elektriraud-
teid, kanalisatsioone, telegrafi- ja telefoniette-
wõtteid Ameerika kapitali kätte. 

Lõpuks õstis Ameerika kapital käesolewa 
aasta algul Inglismaalt üles rea elektritööstuse 
ettewõtteid. H. Ford ehitab Inglismaale suure 
automobiili wabriku. Selkombel kontrollib Amee
rika kapital Inglise kapitali ja kirjutab talle 
oma tahtmist ette. On käimas awalik wõitlus 
selleks, et takistada Ameerika kapitali kont
rolli tähtsamates tööstusharudes. 

Meie jätame siin terwe rea wastuolusid 
Ameerika ja Inglismaa wahel puudutamata, 
nagu wõitlus Kauges Idas, Indias jne. Kuid 
juba sellestki näeme, milles seisawad Inglise-
Ameerika wastuolud ja mis wiib sõjale, wal
mistab sõda. Need wastuolud näitawad ka 
seda, et Ameerika ja Inglise wÕistlus ehk 
wõidujooksmine sõjariistu panemises (sõjalae
wad© ehitamine, õhulaewanduse suurendamine 
jne) on Inglise kodanluse wiimane katse oma 
seisukohti kinni pidada. 

TÖÖERAKONNA WALITSUS JA KAPITA
LISMI KRIIS INGLISMAAL 

Sellepärast on juba endastmõistetaw, et prae
gune Macdonaldi walitsus mingit .rahupolii
tikat* ajada ei saa. Ta peab jätkama sama
sugust poliitikat, mida ajasid kõik kodanli-
sedki walitsused. Macdonald püüab kokku
põrkamist edasi lükata, tahab .kokkulepet" 
otsida, kuid igaüks näeb, et Iga aasta, mis 
Inglismaal .kaduma läheb", tähendab Inglise 
kapitali nõrgenemist ja uute seisukohtade 
kättewoitmist Ameerika kapitali poolt. 

Sellepärast ei suuda Macdonaldi walitsus 
midagi teha peäle tööliste ülikurnamise, sest 
muul teel ei püsiks Inglismaal ükski walitsus. 
Oma rahujuttudega wõib Macdonald petteloo-
tusi sünnitada, kuid peagi ajab tegelik elu need 
nagu udu laiali. 

unistuse Internatsionaali Eesti sektsiooni wäljaanne. Wastutaw toimetaja H.Pöögelmann 

i. ANWELT 

ID 
CD 
CD 
m 
ID 
m 
m 
m 
m 

„9ITeie lahkuminekud" 
ehk 

S!K9 ..noasiasrinna" aja
loolised unenäod 

Eestiintia enamlaste partei arenemisest ja wõitlusest igasuguste 
kallakutega parteis 

135 lehekülge Hind 50 kop. 

(D 
(D 
ID 
ID 
(D 

ID 
(D 
ID 
m 
ID 



E. K. P. ajaloo-koinisjoni ajakiri 

proletaarne rewoiutsioon LesNz" 
i l m u b 4 k o r d a aas f t a*s . 

Ajakirja tellimise hind: aastas (4 nummert) 2-rbl. 50 kop., H aastas (2 nrt) 
1 rbl. 25 kop. Wäljamaale: aastas 1 dollar 50 centi, K aastas 75 centi. 

Ajakirja tellijad, kes endiseid numbreid järelsaada soowiwad, maksawad: 
nr. 1—6 eest 4 rbl. 50 kop., eraldi 1. nr. — 1 rbl., teised nrid ä 75 kop. 

Ajakirja aasta-tellijad wõiwad «KÜLWAJA" kirjastusel ilmunud ajaloolise 
sisuga kirjatöid 10% hinnaalandusega saada. 

Tellimised tulewad saata: JleHHHrpan 31, yjiHua 3~ro Hiona* Ks 48, 
H3B. „ KroJibBan".-

J. flnwelt 

Lenini parteija trotskistid 
42 lehekülge. — Hind 40 kop. 

Tellige B K ü l w a j a s t " : JleHHHrpaa 31, ynaua 3-ro HIO^H (6. CanoBas) N« 48. 
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m • • • " • ' • • • ' 

jf ( R e w o l u t s i o n i t e g e l a s t e p õ r a n d a a l u s e s t e l u s t E e s t i s . ) '%,.. 

jf 224 lehekülge. — Hind 1 rbl. 50 kop. \ \ s 
jf Tellimised saatke järgm. aadr.: JieHHHrpan 31, yn. 3-ro Hiona N; 48. V 

\ tHM. .KIOntBAH' . f 
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Ks\s\s\s\y\s\smn\y\s\y\s\s\s\j 

J. flnwelt 

li 44 lehekülge. — Hind 20 kop. 

Saada „KÜLWAJA" KIRJASTUSEST, JleHHHrpafl 31, ynima 3-ro Hiona N« 48. 
• , — . — 

JleHHHrpaflCKHÖ OonacTjiHT Ks 31814. Tnpa>$c 1000. TmiorpacbHst «HoBoe Reno*, B. 0., in, 52 
HSH. «KronfaBasi* 


